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LUNA 9 SIUNČIA PRANEŠIMUS IŠ MENULIO
PASKELBTAS CHRUŠČIOVO LAIŠKAS 
J. KENNEDŽIUI KUBOS KRIZES METU

MASKVA. — Buvęs Sovietų Sąjungos diktatorius Nikita 
Chruščiovas vėl pateko į laikraščių puslapius. Po Maskvą plinta 
įvairūs gandai apie jo sveikatos būklę. Vieni sako, kad jis sun
kiai serga ir guli ligoninėje, o kiti tvirtina, kad Nikita sveikas ir 
atostogauja savo “dačoje”, keliosdešimt kilometrų nuo Maskvos. 
Korespondentai, kurie teiraujasi sovietų įstaigose, gauna atsa
kymą, kad Chruščiovas esąs eilinis sovietų pilietis ir nėra ko 
laikraščiams apie jį teirautis.

“Girtas ar išsigandęs” :=::
Šiomis dienomis išėjo iš spau

dos NBC korespondento Londo
ne knyga “The Missile Cris”. 
Autorius Elie Abel 1962 metais 
buvo NBC korespondentas Wa
shingtone. Iki šiol jokiose atsi
minimų knygose, nei preziden
to Kennedy patarėjų Sorenseno 
ir Schleisingerio memuaruose 
nebuvo cituojami Chruščiovo 
laiškai, kuriuos jis atsiuntė Ken- 
nedžiui Kubos krizės metu, ka
da sovietai pristatė Kubai sa
vo raketų, o amerikiečiai sumo
bilizavo laivyną ir paskelbė Ku
bos blokadą. Abel knygoje yra 
duodamas svarbus Chruščiovo 
laiškas Amerikos prezidentui. 
Kada šį laišką Kennedy parodė 
buvusiam valstybės sekretoriui 
Dean Acheson, tai šis pasakė, 
kad Chruščiovas, rašydamas tą 
laišką arba buvo girtas, arba la
bai išsigandęs.

žada atsiimti raketas
Chruščiovo laiške yra daug pa

sikartojimų ir chruščioviškų — 
liaudiškų palyginimų, todėl eks
pertai galvoja, kad Nikita jį ra
šė pats, nerodydamas jo savo 
užsienio reikalų ekspertams, ku
rie tikriausiai būtų jį pataisę ir 
pagražinę. Chruščiovas rašo, 
kad jam gaila, kad prezidentas 
Kennedy negalėjo būti įtikintas, 
jog sovietų raketos Kuboje tėra 
tik gynybos tikslais. Jis pa
siuntęs raketas tik todėl, kad 
amerikiečiai prieš 18 mėnesių 
puolė Kubą. Tačiau, rašo Chruš
čiovas, kadangi Kennedy buvo 
toks drąsus ir prisipažino pasi
kalbėjime su juo Vienoje, kad 
Kubos invazija buvusi klaida, 
tai ir jis būsiąs drąsus — jeigu 
prezidentas pažadės neužpulti 
Kubos ir paskelbs demobilizaciją 
— tai tada praeis reikalas sovie
tų specialistams pasilikti Kubo
je.

Apie virvę ir mazgą
Savo laiške Chruščiovas sako; 

“Jei Tamsta, prezidente, nepa- 
metei savo savitvardos ir jei ga
li pramatyti, į ką tas viskas gali
nu vest i, tai mes abu turėtume 
liautis tempę už virvės galų ir 
tuo dar tamprinę karo mazgą, 
nes juo stipriau mes traukiame 
galus, juo tas mazgas kietėja. 
Gali ateiti toks momentas, kada 
mazgas bus toks kietas, kad mes 
nebegalėsime jo atmegzti, tada 
prireiks jį perkirsti, o ką tas 
reikštų, man. nereikia Tamstai 
pasakoti, nes ir pats supranti, 
kokias baisias jėgas mūsų šalys 
turi”.

“Taigi, tęsia Cruščiovas, jei
gu nėra intencijos tą mazgą dau
giau suveržti, ir tuo paskandinti 
pasaulį branduoliniame kare, 
mums reikėtų sustoti tempus už 
virvės galų. Imkimės priemo
nių tą mazgą atrišti. Mes esa
me tam pasiruošę”.

Šis Chruščiovo laiškas buvo 
gautas Washingtone 1962 metų 
spalio 26 d. Už dviejų dienų, 
sekmadienį Kremlius jau turėjo 
Kennedy atsakymą — sovietai 
turi išvežti visas savo raketas, o

ANKARA. — Turkijos parla
mente kilo muštynės tarp vy
riausybės šalininkų ir opozicijos, 
kuri apkaltino premjerą Demi- 
rel, kad šis pardavęs Turkijos 
spaudai slaptą prezidento John- 
sono laišką Turkijos vyriausy
bei. Laiške jis įspėja Turkiją 
nepulti Kipro salos.

JAKARTA. — Indonezijoje 
apsivertus laivui nuskendo 90 as
menų. Kiti 109 laivo keleiviai 
buvo išgelbėti. Nelaimė įvykusi 
netoli Sumatros uosto Belawan.

NEW DELHI. — Naujoji In
dijos premjerė Indira Gandhi 
pranešė, kad ji nevalgys ryžių 
tol, kol nebus išspręstas maitini
mo klausimas Keralos provinci
joje.

TOKIO__ Kinijos žinių agen
tūra pranešė, kad Amerikos ka
ro laivai pirmą kartą apšaudė 
iš jūros šiaurės Vietnamo pa
krantes.

TRIVANDRUM. — Keralos 
provincijoje, Indijoje suimtas už 

j riaušių organizavimą komunistų 
vadas Namboodiripad kalėjime 
paskelbė bado streiką. Jis 1957 
metais yra buvęs Keralos valsti
jos premjeru.

SALISBURY__ Rodezijos par
lamentas dar trims mėnesiams 
pratęsė apgulties stovį, kuriame 
valdžiai duodama daugiau teisių.

GREfEN BAY, Wis. — Gais
ras sudegino trijų aukštų viešbu
tį. Vienas asmuo žuvo, dar še
šių pasigendama.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
teismas aiškina karinės “Stahl- 
helm” organizacijos veiklą'. Ji 
jau pasireiškė rasiniais ir na
ciškais išsišokimais.

— Stelmužės ąžuolas (Lietu
vos rytuose, Zarasų apskr.), ku
ris spėjama esąs apie trylikos 
šimtų metų amžiaus, apie 60 pė
dų aukščio ir 2'6 pėdų apimties, 
tų apylinkių turistų atrakcija, 
kurį laiką sirgo “senatvės ligo
mis”. Dabar esąs restauruotas 
ir, manoma, išgyvensiąs dar ke
letą šimtmečių. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Parašiutininkas Rick Rhoden nuoširdžiai dėkingas savo sužadėtinei 
Mary Sexton už laiškus. Kovų metu tie laiškai buvo laikomi šal
me. Kulka, kaip matote, prakirto šalmą, bet laiškai kulką sulaikė 

ir išgelbėjo parašiutininko gyvybę^

ITALIJA IR EGIPTAS SIEKIA GAUTI
URANIJAUS IR ATOMINIŲ GINKLŲ

WASHINGTONAS. — Jungtinis Amerikos kongreso atominės 
energijos reikalų komitetas šiuo metu svarsto, ar leisti valstybės 
departamentui pasirašyti su Italija susitarimą, kuriuo Amerika 
duotų Italijai pakankamai kondensuoto uranijaus, kurį italai pa
naudotų atomine energija varomam laivui-tanklaiviui, ar patai
symų laivui. Ženevoje šiuo metu vėl posėdžiauja 18 valstybių 
nusiginklavimo konferencija. Jos tikslas yra, kaip nors, sus
tabdyti pasaulyje atominių ginklų plitimą. Nemažai valstybių 
sparčiai dirba, kad pasigamintų savo atominių ginklų. Valsty
bės, kurios jų jau turi, nori tą procesą sustabdyti.

Nauji protestai
VARŠUVA. — Komunistai vi

same pasaulyje jau susiorganiza
vo naujai protestų bangai prieš 
Amerikos lėktuvų puolimus šiau
rės Vietname. Lenkijoje skubiai 
šaukiami komunistų mitingai, 
kuriuose priimamos rezoliucijos 
prieš JAV. Demonstracijos vyks
ta Ispanijoje ir Prancūzijoje, ne
minint jau pačios Amerikos, kur 
komunistų vadovaujami jauni iš- 
lepeliai nešioja prieš valdžia nu
kreiptus plakatus New Yorke ir 
kituose miestuose.

Amerika pasižada daugiau Ku
bos neliesti. Atsakymą, pagal 
knygos autorių, suformulavęs 
prezidento brolis Robert Kenne
dy. Už kelių savaičių Kubos kri
zė pasibaigė — sovietų raketos 
išvyko name.

Jau 1958 ir 1960 metais kon
greso atominės energijos komite
tas atmetė mintį duoti Italijai 
žinių ar paramos atominės ener
gijos apvaldymui. Iš pradžių ita
lai prašė padėti pastatyti ato
minius povandeninius laivus. 
Tas buvo atmestk. Pernai, vėl 
Italija prašė įstatymo, kuris leis
tų amerikiečių Westinghouse 
firmai perleisti italų Fiat ben
drovei atominės energijos reak
torių, kurie galėtų varyti italų 
laivus. Tą sumanymą užbloka
vo kongreso komitetas, šiais me
tais italai nebeprašo technologi
nės paramos, o tik nori gauti 
uranijaus. Galimas daiktas, kad 
ir šis jų pageidavimas bus at
mestas.

Ginklų lenktynės

Vienas iš aštriausių įtempi
mo židinių jau daug metų yra 
arabų santykiai su žydais. Egip
to spaudoje yra gan dkug rašo
ma apie Izraelio pastangas pa
sigaminti atominių ginklų. Izra
elis yra gavęs iš Prancūzijos ne
mažą, 24 męgavatų reaktorių, 
kuris galėtų pagaminti pakanka
mai branduolinės medžiagos, 
kad galima būtų per metus pa
gaminti bent dvi atomines bom
bas. Tas reaktorius yra labai 
saugomas Dimona apylinkėse. 
Pernai kovo mėnesį Izraelis, no
rėdamas užkirsti kelią arabų 
kalboms apie bombų gaminimą, 
leido keliems amerikiečiams in
žinieriams inspektuoti reakto
riaus įrengimus. Jie buvo paskel
bę, kad Izraelio turimas reak
torius gamina energiją tik tai
kingiems reikalams.

Praėjusių metų gruodžio mė
nesį Elgipte lankėsi sovietų kari
nė delegacija, vadovaujama mar
šalo Andrei Grechko. Egipto vy
riausybė prašiusi sovietų leisti 

'pirkti atominių ginklų. Sovietai 

tačiau nesutikę ir pareiškę, kad 
sovietų politika esanti neišplės
ti atominių ginklų po visą pa
saulį. Ypač jie nenorėtų matyti 
atominių ginklų tokioje įtemp
toje vietoje, kaip Izraelio-Egip
to pasienis. Norėdami nuramin
ti egiptiečius, sovietai pažadė
ję garantuoti Egipto teritoriją 
nuo užpuolimų atominiais gink
lais. Sovietai pažadėję patys 
ginti Egiptą, panašiai, kaip Ame
rika laiko Vakarų Europą po sa
vo atominiu skydu.

Nežiūrint tų garantijų Egipto 
valdžia labai susirūpinusi, kad 
Izraelis gali pirmas pasigamin
ti atomo bombas. Egiptiečiai tu
ri iš sovietų gavę nedideli, dvie
jų, męgavatų reaktorių. Tačiau 
jo produkcija yra tokia nedide
lė, kad jis tinka tik taikingiems 
reikalams.

Neseniai Egipto įtakingo laik
raščio “Al Ahram” redaktorius 
vedamajame rašė, kad Egiptas 
turi mobilizuoti visas savo jė
gas, kad galėtų pasiruošti kri
tiškam momentui, kuris kils, kai 
kaimyniniai kraštai jau turės 
savo atominius ginklus. Lenkty
nės pasaulyje dėl ginklų prana
šumo greičiausiai tęsis toliau, 
nepaisant visų gerų norų ir nu
siginklavimo konferencijų.

BERLYNAS. — Dar vienas 
amerikietis kareivis buvo karo 
teismo nubaustas 4 mėnesiais 
kalėjimo už tai, kad jis padėjo 
iš rytų zonos į vakarus pabėgti 
trims vokiečiams. Amerikietis 
parūpino jiems JAV kareivių 
uniformų, kuriomis apsirengę, 
jie netrukdomi peržengė sieną. 

! Karinė vadovybė bijo, kad šis 
patarnavimas nepriverstų ko
munistų suvaržyti amerikiečių 
kareiviams pereiti sieną.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Britanijos didžiosios obser

vatorijos Jodrell Bank moksli
ninkams pavyko ne tik pagauti 
sovietų kapsulės žemėn siunčia
mus signalus-bangas, bet ir juos 
išaiškinti. Britai giriasi suge
bėję iš tų signalų pagaminti ge
ros rūšies paveikslų, kurie visai 
iš arti rodo mėnulio paviršiaus 
savybes.

♦ Ispanijoje studentai suren
gė demonstracijas Madride prieš 
Amerikos bazes. Policija ašari
nėmis dujomis ir lazdomis de
monstrantus, kurių buvo virš 
2,000, išvaikė.

♦ Senato užsienio reikalų ko
miteto pirmininkas sen. Ful
bright pareiškė, kad jis kvies gy
nybos sekretorių McNamarą liu
dininku komiteto posėdžiuose. 
Kitas to komiteto narys sen. 
Morse reikalauja, kad apklausi
nėjimai būtų vieši.

♦ St. Louis Globe korespon
dentas iš Washington© paskelbė, 
kad greitu laiku JAV karinių 
pajėgų viršininkas Pietų Viet
name generolas Westmoreland 
bus pakeistas. Kas užims jo vie
tą — neskelbiama.

♦ Britų anglių kasyklose su
sidūrus dviem požeminiam trau
kiniam šeši angliakasiai buvo 
užmušti ir 36 sužeisti.

♦ Liberijos valdžia pasiuntė 
kariuomenę apsaugoti nuo strei
kuojančių darbininkų užsienie
čių plantacijų, kurias darbinin
kai naikina. Keli asmenys jau 
buvo kareivių peršauti.

Didelė lėktuvo 
nelaimė Japonijoj
TOKIO. — Japonijos kelei

vinis lėktuvas su 126 keleiviais 
ir 7 įgulos nariais, instrumen
tams sugedus, nukrito į jūrą. 
Lėktuvo ieško trys helikopteriai 
ir 23 laivai. Manoma, kad visi 
lėktuve buvę žmonės žuvo. Tai 
yra didžiausia aukų skaičiumi 
vieno lėktuvo nelaimė — žuvo 
133 asmenys. Iki šiol tas “re
kordas” priklausė amerikiečių 
lėktuvui, sudužusiam 1962 me
tais Paryžiaus aerodrome. Tuo 
atveju žuvo 130 asmenų.

Nukritusiame lėktuve visi ke
leiviai buvo japonai. Lėktuvas 
nukrito vos 18 mylių nuo Tokio 
aerodromo.

BEIRUTAS.—Lebano valdžia 
užpirko Prancūzijoje 12 moder
nių karo lėktuvų — “Mirage 3”.

LONDONAS. — Amerikos di
plomatas Anthony Solomon at
vyko į Britaniją išsiaiškinti, ko
dėl britai tebesiunčia į šiaurės 
Vietnamą prekes ir žibalą.

Anglijos princas Charles Australijoje mokosi, kaip kirsti medžius 
ir gyventi pačiose paprasčiausiose gamtos sąlygose. Kartu su juo 

yra keli jauno princo draugai.

SOVIETAI DŽIAUGIASI PATYRUSIA 
INSTRUMENTU KELIONE Į MĖNULĮ
MASKVA. — Sovietų spauda ir radijas negali paslėpti didelio 

džiaugsmo ir pasitenkinimo dėl sėkmingos erdvėlaivio kelionės į 
mėnulį. “Luna 9”, padedamas automatiškai uždegamų raketų, 
taip sumažino kapsulės greitį artėjant į mėnulį, kad kapsulė leng
vai nusileido, nors neturėdama jokios įgulos ir vairuotojų. Visi 
kapsulėje esą instrumentai veikia, o radijas siunčia į žemę sig
nalus, kuriuos sovietų mokslininkai aiškina. Britų observatorijos 
Jodrell Bank direktorius tvirtina, kad kapsulė siunčia ir televizijos 
bangas-signalus, kuriuos galima paversti į paveikslus.

Prezidentas Khan 
gina taikos sutartį
NEW DELHI. _ Vykdydami 

Taškento susitarimą Pakistanas 
ir Indija pradėjo apsikeisti ka
ro belaisviais. Prie Hussainwala 
miesto per sieną buvo paleista 
552 pakistaniečiai ir 583 indai.

Visoje pafrontėje kareiviai 
naikina apkasus ir nuima spyg
liuotų vielų užtvaras. Tai atli
kus abi kariuomenės sugrįš į sa
vo senas, prieš karą buvusias 
pozicijas.

Pakistane, matyt, yra nemen
ka opozicija, nes prezidentas 
Ayub Khan savo kalboje gynė 
taikos susitarimą, peikdamas 
tuos, kurie visus klausimus no
rėtų išspręsti karu, kurie norė
tų, kad karas niekad nesibaigtų. 
Prezidentas ragino visus pakis
taniečius baigti svarstyti, kas 
laimėjo, kas pralaimėjo ir at
siminti, kad visų gyventojų atei
tis ir pažanga priklauso nuo tai
kos.

Lėktuvais. Vietname
SAIGONAS. — šiaurės Viet

name Amerikos lėktuvai stiprio
mis jėgomis puolė taikinius apie 
Vinh miestą. Čia sueina nemažai 
kelių ir geležinkelių. Iš čia eina 
ir keli kanalai. Lėktuvai sugrio
vė vieną geležinkelio tiltą ir pa
darė nebetinkamais naudotis ke
lias upių prieplaukas. Dar du 
lėktuvai buvo numušti priešo 
priešlėktuvinės artilerijos. Vie
nas jų nukrito į jūrą apie 2 my
lios nuo kranto. Kol atskrido 
gelbėjimo helikopteriai, šiaurės 
vietnamiečiai su laiveliais abu la
kūnus išgriebė iš jūros ir nusi
vežė į krantą.

Prezidentas Johnsonas, suži
nojęs apie sovietų atsiekimą, 
tuoj pasiuntė Sovietų Sąjungos 
prezidentui Nikolai Podgorriy te
legramą, kurioje jis sveikina so
vietų piliečius sėkmingai pasiun
tus į mėnulį “Luna 9”. šis atsie- 
kimas, sakoma telegramoje, ga
li būti naudingas visai žmoni
jai ir visa žmonija už tai so
vietams ploja.

Sovietai pirmauja
Britų tarpplanetinės draugi

jos prezidentas dr. Shepherd pa
reiškė, kad sovietai vėl įrodė, kad 
jie erdvės tyrinėjime pirmauja. 
Jų dabartinis atsiekimas yra 
daug sunkesnis už amerikiečių su 
sitikimo manevrą skrendant erd
vėje.

Generolas Pvobert Aubinieres, 
Prancūzijos erdvės studijų cen
tro direktorius, pareiškė, kad 
rusai esą vėl erdvės programos 
priekyje. Dabar niekas nebegali 
abejoti, kad greitai ateis diena, 
kada ant mėnulio nusileis ir erd
vėlaiviai su žmonėmis.

Statistikos mėgėjai primena, 
kad sovietai dar 1959 metais pa
siuntė savo “Lunik 2'”, kuris su
dužo atsitrenkęs į mėnulį. Spalio 
4 d. tais pačiais metais sovietai 
su “Lunik 3’ apskrido ir nufo
tografavo tamsiąją mėnulio pu
sę. Amerikiečiai iki šiol mėnulio 
tyrimuose atsiekė tik du žymes
nius laimėjimus. “Ranger 7” iš 
arti nufotografavo mėnulio pa
viršių 1964 liepos 31 d. ir per
nai atsiuntė “Ranger 9” padary
tų televizijos paveikslų.

Istorinis įvykis
Sovietų “Tass” koresponden

tas pabrėžė, kad pirmą kartą is
torijoje sovietų mokslininkai už
mezgė susižinojimo ryšį su kita 
planeta. Tas ryšys padės iš
spręsti kai kurias mėnulį slepian
čias paslaptis. Nežinoma yra, iš 
kur mėnulis atsirado, kiek jam 
amžiaus, kas sudaro jo paviršių, 
ar krinta į jį meteoritai, ar jau
čiami tenai “mėnulio drebėji
mai”.

Anksčiau mėnuliu domėdavosi 
tik poetai, įsimylėję jaunuoliai 
ir astronomai. Dabar klausimus 
pradeda statyti mokslininkai - 
geologai, biologai ir medicinos 
specialistai.

Nežinia, kokių aparatų sovie
tai yra pasiuntę į mėnulį. Moks
lininkai galvoja, kad jiems svar
biausia rūpėjo patirti, koks yra 
mėnulio paviršius — ar kie
tas, kaip uola, ar apdengtas pu
rių dulkių sluogsniu. Nuo šito 
atsakymo priklausys tolimesnių 
bandymų pasiruošimai.. Reikia 
manyti, kad tolimesnės kelionės 
su matavimo aparatais į mėnulį 
sovietams dabar žymiai paleng
vės. Abejotina, ar jie savo atra
dimus paskelbs kitiems kraš
tams. Amerikiečiai ruošiasi pa
siųsti savo pirmą aparatų kap
sulę šių metų gegužės mėnesį. 
Greičiausiai jiems teks patiems 
sužinoti apie sąlygas mėnulyje, 
nesitikint didelės paramos iš so
vietų.
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JURGIS JANUSAIT1S

MŪSŲ JAUNIEJI VISUOMENININKAI
KALBĖS VASARIO 16 MINĖJIMUOSE

Artėjančiii dviejų savaičių 
laikotarpyje laisvas lietuvis 
laisvame pasaulyje minės ke
turiasdešimt laštuntąją mūsų 
valstybės nepriklausomybės at
kūrimo sukaktį. Minėjimus 
ruošia Alto skyriai, Lietuvių 
Bendruomenės valdybos, aka
deminis jaunimas, organizaci
jos ir mažesnės lietuvių kolo
nijos. šios šventės minėjimo 
akivaizdoje turėtume gerai iš
mąstyti ir kaip tinkamiausiai 
lokius minėjimus pravesti. Jie 
neturėtų būti banalūs, trafare
tiniai ar tik paviršutiniškai pa
minėti. Vasario 16-toji yra 
mums be galo brangi, istorinė 
ir laisvojo gyvenimo simbolis.. 
Už jos idealus kovos laukuose 
krito anais sunkiais laisvės 
metais mūsų savanoriai ir per 
paskutinįjį dvidešimt penkmetį 
už vasario 16-tos idėjas didelė 
tautos dalis mirė didvyriška 
mirtimi partizanų eilėse ir Si
biro taigose.

Tad mes, laisvame pasaulyje 
gyvenantieji, šią dieną turime 
švęsti didžiosios aukos ir ryžto 
ženkle. Minėjimuose teneapima 
graudulys, bet tvirtai pažvelki
me į praeitį ir ateitį bei pa
mąstykime, ką mes esame davę 
laisvės kovai, kiek ir kaip pa
dėjome žudomai ir naikinamai 
savajai tautai, kuo atsilygino
me kovojančiam tėvynėje bro
liui ir seseriai. Reikia manyti, 
kad minėjimuose visi kalbėto
jai prabils nauju, ryškesniu 
halsu ir pradedančius nurimti 
mūsų gyvenimo vandenis pa
judins naujam bangavimui.

Kaip tenka patirti, šiais Jau
nimo Metais į didesniųjų lie
tuvių kolonijų minėjimus yra 
kviečiama mūsų jaunieji visuo
menininkai. Kilnu ir sveikin
tina !

Mūsų visuomeninio elito 
eiles per paskutiniuosius kele
rius metus papildė jaunieji vi
suomenininkai, šiame krašte 
baigę aukštuosius mokslus ir 
gerai pažįstą šio krašto politi
nio gyvenimo pulsą.

Gi tautinio ir gilaus patrio
tizmo mokyklas išėjo nuo vai
kystės uoliai dirbdami mūsų 
patriotinėse, ideologinėse or
ganizacijose. Visa eilė šių jau
nų visuomenininkų šiandien 
labai gražiai ir plačiai reiškia
si mūsų kultūrinėje, visuome
ninėje ir politinėje veikloj'e.

Džiugu ir sveikintina. Tad 
tikrai gražu, kad į šių metų 
Vasario 16-tos minėjimus jų 
visa eilė pakviesta pagrindi
niais kalbėtojais.

Mums bus labai įdomu susi
pažinti su jų polėkiais ir visuo
meninių nuotaikų pajutimu. 
Gi jiems uždedama svarbi pa
reiga — paanalizuoti mūsų vi
so gyvenimo ir politinės kovos 
būdus. Tad iš jų ir čia parei
kalaus gilesnės studijos, visa
pusiško apdairumo ir įtikinan
čio žodžio bei minties. Ir tai 
bus jų didysis egzaminas.

Šia proga ir suminėsime 
bent keletą mūsų jaunųjų vi
suomenininkų, kurie jau yra 
pakviesti kalbėti didesnėse lie
tuvių kolonijose. Kalbėtojai jau 
mums daugiau ar mažiau yra

pažįstami ir visuomeninėje 
veikloje aktyviai besireiškią.

Chicagoje, Alto ruošiamame 
minėjime vasario 13 d. Marijos 
Aukšt. mokykloje, kalbės jau
nas prof. A. Sužiedėlis.

Akademinio jaunimo ruošia
mame minėjime vasario 6 d. 
Jaunimo Centre mintimis da
linsis Jaunimo Kongreso vice
pirmininkas V. Kleiza.

J Detroitą vyksta Jaunimo 
Studijų narys Tomas Remeikis.

Toronte, Kanadoje, vasario 
20 d. kalbėti yra pakviestas 
tvirtų principų, puikus organi
zatorius ir aktyvus visuomeni
ninkas inž. Valdas Adamkavi- 
čius.

Racine, Wise., Alto skyrius 
savo ruošiaman minėjiman 
kalbėtoju pakvietė veiklų Alto 
narį ir gilų patriotą Reimundą 
Mieželį.

Lapkričio manifestacijos or
ganizatoriai, atlikę didelį pasi
tari) avimą kovoje dėl Lietuvos

laisvės praėjusių metų lapkri
čio 13 d., kalbės minėjimuose 
sekančiose kolonijose: Antanas 
Mažeika — Montrealyje, Kana
doje; Algirdas Budreckis — 
Philadelphįjoje, ir Romas Ke- 
zys — Kearny, N. J., vasario 13 
ir Chicagoje vasario 20 d.

čia tik suminėjome mažą 
dalelę mūsų iškiliųjų jaunų 
visuomenininkų, kurie pagrin
dines kalbas pasakys Vasario 
16-tos minėjimuose. O jaunųjų 
kalbėtojų bus ir daug daugiau 
ir kitose kolonijose.

Tad minėjimų dienos čia 
pat. Kiekvieno lietuvio pareiga 
ne tik minėjime dalyvauti, bet 
visokeriopai paremti ir savo 
auka.

Gi Vasario 16-tosios mintis 
tenustelbia savitarpinės nesan
taikos pradus ir tegul sujungia 
nuoširdumo ir pagarbos ryšiais 
visą didžiąją išeivijos lietuvių 
šeimą dar atsparesnei kovai už 
Lietuvos laisvę.

ST. JUŠKĖNAS

RŪPESČIAI DĖL ORDINO
Cikl'aus "Pasieniečio prisiminimai" tolimesnė tąsa

1 d. jos draugė turi būti Vilniuje vien sportininkams, bet kiekvie- rantuoja savo prekių kokybę.
arba ji papasakosianti gestapui 
visą reikalą. Girdi, už tai jai 
nieko nebūsią, bet mus į kacetą 
uždarysią. Ten pat parašė, kad 
ji niekuomet jokia mokytoja nė
ra buvusi, su vyru vos savaitę^ 
gyvenusi, jokių vaikų neturinti 
ir esanti “laisvos profesijos” mo
teris! Tokia pat esanti ir jos 
draugė Jadwiga Domagala.

O kad ją kur velniai!!? Kiek 
ji mums rūpesčio pridarė. Naktį 
miegoti negalėjome. Jos bylą su
deginome. Kiekvieną dieną ir 
naktį laukėme, kuomet gestapo 
ateis mūsų suimti...

Viskas mums baigėsi laimin
gai tik dėlto, kad tuo tarpu artė
jančių rusų iš Vilniaus vokiečiai 
buvo išstumti ir Juchnevičienės 
šantažas nutrūko.

Kartais žmogus darydamas ki- 
am gerą, pats sau gali užsikarti 

didelį negerą, baigė pasakoti ma
no bičiulis iki sekančiam kartui.

IŠĖJO AM. LIETUVIŲ
SPORTO ISTORIJA

OUR 77th YEAR

ST. PAUL © 
FEDERAL SAVINGS

6700 WEST NORTH AVENUE 
CHICAGO, ILL. 60635 NATIONAL 2-5000

Mūsų turtas yra virš $200.000.000
FRANK P. KOSMACH, President

Už mašinų pastatymą nereikia mokėti. 
Privažiuojamieji ir pėsčiųjų naudojimui langeliai.

UNion 6-9206
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J ------------ MIAMI BEACH 41. FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO
Sophie ir Bernice Welicka

O T A SUSIVIENIJIMASi . A lietuvių
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIV1E 
NI.ITMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $106.00 
iki $10.000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

'Pabaiga)

Winkelbachas su džiaugsmu 
sutiko. Susitvarkius kitame pa
state, po kelių dienų von Ros- 
teck kviečia mane ir Pozingį pas 
save į kabinetą. Ant stalo pa
statęs didelę vyno bonką. Įpila 
mums į dideles stiklines vyno. 
Užfundija po cigarą. Praneša, 
kad jis rašąs kažkokiai įstaigai, 
kad mus apdovanotų ordinais ir 
prašo papasakoti smulkmenas. 
Abudu aiškinomės, kad jokių or
dinų nesame verti. Nesame jų 
užsipelnę, nes atlikome tik tar
nybos pareigas. Nesutinkame 
būti apdovanotais. Von Pvosteck 
raukosi ir negali suprasti, kodėl 
mes tų ordinų taip bijome. Paga
liau mes patariame jam tuo or
dinu apdovanoti Winkelbachą ir 
meluojame, kad jis gelbėjo ka
sos turtą. Pakviečiamas Winkel
bachas. Jam dar nepradėjus kal
bėti, abu pradedam kalbėti, kad 
Winkelbachas visą kasos turtą 
gelbėjo, o mes tik jam padėjome. 
O Winkelbachas tik galvą link
čioja ir mums pritaria. Dievui 
dėkui, tariame ordino atsikratę.

Maždaug po dviejų savaičių 
didelėje salėje sustatęs visus ka
sos tarnautojus von Rosteck pa
sakė kalbą, o kažkoks uniformuo
tas partijos narys Winkelbachui 
užkabino ordiną. Ir taip žmoge
lis džiaugėsi neužsitarnautu or
dinu. Tiesa, neilgai juo džiau
gėsi, nes už kokio mėnesio šią 
vietovę amerikiečiai užėmė. Po 
kurio laiko girdėjau, kad jis nu
sinuodijo.

Iš tiesų tą dieną Wattenstedto 
apylinkės gyventojams buvo bai
si diena. Fosforas, padegamo
sios ir ardomosios bombos nu
siaubė fabrikų ir apylinkės gy
ventoj ų-ūkininkų vietoves. Ug
nis ir dūmai ūžė visą parą, nai
kindami trobesius ir kitą turtą.

Man ir Pozingiui matant sude- 
degė didelė ligoninė. Matėme, 
kaip sudegė joje du fabrike su
žaloti darbininkai ir viena mote
ris gimdyvė su vos gimusiu kū
dikiu. Mįatėme, kaip degė gesta
po pastatas ir jame grandinėmis 
pririštas suimtas vyras. Matė
me, kaip degė ’’Werkschutz” ba
rakas ir iš jo nesuspėjęs išbėgti 
ūsotas vachmanas. Panašių šiur
pių dienų šios apylinkės gyven
tojai ir daugiau pergyveno.

Moters šantažas
Berods, 1943 m. į Wattensted

to fabrikus atvežė darbams ke
liolika lietuvaičių. Iš jų dar pri
simenu: Rimšaitę, Miaciulevičiu- 
tę, Laskovaitę ir Juchnevičienę. 
Atvežę užsiuvo ant krūtinės 
“Ost” ir patalpino į “Ostarbei- 
ter” stovyklą. Tai buvo rusams 
skirtos stovyklos, šiose stovyk
lose režimas buvo daug griežtes
nis, valgis prastesnis ir atlygi
nimas mažesnis, šios merginos, 
sužinojusios, kad ligonių kaso
je dirba lietuvių, pradėjo pas 
mane, Pozingį ar Benderį ateidi
nėti su įvairiais nusiskundimais. 
Mano ir Pozingio pastangomis

šios merginos buvo iš “Ostarbei- 
terių” stovyklos išimtos ir patal
pintos kitose stovyklose. Nerei
kėjo nei “Ost” nešioti. Joms at
rodė, kad mes baisiai galingi ir 
pradėjo dar dažniau ateidinėti 
su kartais ir labai mažučiais nu
siskundimais. O tuo tarpu mes 
buvome tokie pat vargšai kaip 
ir jos pačios. Beveik kasdien 
pradėjo ateidinėti Konstancija 
Juchnevičienė. Visą laiką verk
dama aiškinosi, kad ji esanti mo
kytoja, palikusi Lietuvoje vyrą 
ir du mažamečius berniukus. Ro
dė jų ir fotografijas. Sakėsi, jai 
einant iš pamokų Vilniuje gatve 
ją pagavę rudmarškiniai, įgrūdę 
į sunkvežimį ir atvežė į šiuos fa
brikus. Tikėti jai patikėjome, 
bet pagelbėti nieko negalėjome. 
O ji su savo nuolatiniais verks
mais ir prašymais nedavė mums 
ramybės.

Nutarėme gelbėti — rizi
kuoti. Mat, ligonių kasa fabri
ke sužalotiems, atvira džiova ser
gantiems, beį kitokiomis nesvei- 
katomis sergantiems ir fabrike 
dėl sveikatos negalintiems dirb
ti, pagal gydytojų pažymėjimus, 
išduodavo raštą. Jau pagal li
gonių kasos raštą policija išduo
davo leidimus užsieniečiams vyk
ti į savo kilmės kraštą.

Suradome toje pat stovykloje 
, gyvenusios vienos lenkės bylą, 
kuri buvo atleista iš fabriko dėl 
pakrikimo ir sutrikimo. Pozin- 
gis gyveno Lebenstedt miestely
je pas fotografą Spack. Nusine
šęs visą,bylą pas save kažkokiais 
chemikalais panaikino dokumen
tuose lenkės vardą, pavardę ir 
visas datas. Jų vietoje užrašė 
Kostancijos Juchnevičienės pa
vardę ir reikalingas datas. Pa
rašė von Rosteckui raštą ir pa
siuntė mane gauti iš jo parašą. 
Ėjau pas von Rostecką lyg ne
savomis kojomis. Baimė varžė 
eiseną. Padėjau visą bylą ant 
stalo. Von Rosteck visai bylos 
nežiūrėjęs pasirašė raštą ir už
dėjo antspaudą.

Pagal šį raštą Juchnevičienė 
gavo iš policijos leidimą vykti į 
Vilnių. (Gavusi raštą, abu į žan
dus išbučiavo. Mums atrodė, kad 
ji džiaugėsi gretai pamatyti sa
vo vaikučius ir vyrą, o mes 
džiaugėmės galėję pagelbėti sa
vajai tautietei.

Nors, jai išvykstant primyg
tinai prašėme nerašyti mums jo
kių padėkos laiškų, kad gestapas 
neįtartų, bet po kokios savaitės 
gauname labai negražiai ir ne
taisyklingai prikeverzotą laišką, 
šiame laiške ji dėkojo už jai teik
tą paslaugą ir prašė tokiu pat ar 
kitokiu būdu išgauti dokumen
tus grįžimui į Vilnių ir jos drau
gei lenkaitei Jadwigai Domaga- 
lai. Po kurio laiko ir vėl laiškas, 
šiame laiške primygtinai reika
lavo jos draugei padėti arba ji 
pradės kalbėti.

Nekreipėm dėmesio ir į šį jos 
laišką. Trečiame laiške jau ulti
matyviai reikalauja išleisti į 
Vilnių Jadvvigą Domagalą ir nu
stato datą: iki 1944 m. rugpiūčio

Jau atspausdinta iš išėjo į 
knygų rinką Amerikos Lietuvių 
Sporto istorija. Tai pirmoji ir 
vienintelė knyga, kurioje tiks
liai ir gražiai aprašyta, ką Ame
rikos lietuviai yra padarę spor
to srityje paskutiniais 65 me
tais. Sutašyta ne vien atskirų 
sportininkų žygdarbiai, bet kiek 
prie lietuvių vardo prisidėjo 
įvairūs Amerikos lietuvių klubai, 
rateliai ir kitos organizacijos.

Knygoje duoti vardai ir vietos 
Amerikos lietuvių, kur ir kaip 
jie kolegijose ir universitetuose 
iškilo kitataučių tarpe, ir kaip 
jiems pavyko atsistoti didelių 
įvykių priešakyje. Plačiai ap
rašyta kokiu būdu Jack Sharkey 
tapo didelis kumštininkas, ir 
kokius stebuklingus darbus atli
ko visa eilė senosios mūsų kar
tos drūtuolių.

Nepraleisti ir naujieji laikai. 
Aprašyta Amerikos lietuvių 
krepšininkų triumfališka kelio
nė į įvairias Pietų Amerikos val
stybes. Knygoje sužymėti var
dai ir paveikslai ten važiavusių 
lietuvių sportininkų.

Knyga verta pasiskaityti ne
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nam lietuviui, kuriam rūpi gar
sinti geras lietuvio vardas. Kny
gos reikalais prašome kreiptis į 
Mr. John Jakubs, 2735 West 
43rd St. Chicago, Ill. Čia pami
nėtą knygą Chicagoje galima 
gauti šiose vietose: Bridgeporte 
Girdwainio krautuvėje, 3223 So. 
Halsted St.; Brighton Parke Jo
naičio vaistinėje, 2735 West 43 
St., Marquette Parke Karvelio 
prekyboje, 2715 West 71 st St., 
ir Margučio raštinėje, 6755 So. 
Western Avenue. (Pr).

SKANAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Jei jūs norite savo artimie
siems Lietuvoje padaryti malo
numą, tai pasiųskite jiems ska
naus maisto siuntinį dovanų. 
Tai visuomet tinkama dovana ir 
gavėjui suteiks daug džiaugs
mo. INTERTRADE EXPRESS 
CORP., 125 East 23rd Street, 
New York, N. Y. 10010 turi di
delį patyrimą maisto siuntinių 
siuntimo biznyje. Pas mus ra
site didžiausią pasirinkimą ame
rikoniškų ir europietiškų ska
nių maisto gaminių. Firma ga
rantuoja produktų kokybę, be 
to, visas siuntimo išlaidas ap
moka siuntėjas, tokiu būdu ga
vėjui nieko nebereikia mokėti. 
Pristatymas yra apdraustas ir 
pilnai garantijai jūs gaunate ga
vėjo pasirašytą kvitą. Firmos 
kataloge jūs turite didelį pasi
rinkimą maisto siuntinių ir pa
vienių maisto produktų, iš ku
rių patys galite sudaryti siunti
nį pagal savo norą. Firma ga-

Todėl mes patariame jums 
kreiptis į INTERTRADE EX
PRESS CORP., 125 East 23rd 
Street, New York, N. Y. 10010, 
kur galite veltui gauti prekių 
bei siuntinių katalogą. Tuomet 
patys įsitikinsite, kad šioje fir
moje galite gauti geriausias 
prekes prieinamiausioinis kai
nomis. (Pr).

S-l-K-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis

----------- 3208 V2 W. 95th St.
PATI firm MU II'U G R 6-4339

AUTOMOBIK
. MSURAMCt COMPANY G A 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus tireitue.

. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

| Chicago, III. 60632. Tel. YA 7 5980

MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ 

Geriausias amerikoniškas mais
tas. Garantuojamas pristatymas. 
Gausite gavėjo pasirašytą kvitą. 
IT — 504 $22.50

4¥z sv. kvietinių miltų, 2¥4 
sv. cukraus, 2¥4 sv. razinkų, 
2 ¥4 sv. rūkytų lašinių, 2¥4 sv. 
makaronų^ 2¥i sv. makaronų, 
2¥4 sv. ryžių, 2¥4 sv. monų kruo
pų, 1 stkl. Nescafe (2 uncijos). 
SIUNTINYS 417 $34.75

10 sv. cukraus, 10 sv. miltų, 
10 sv. ryžių, 10 sv. taukų.
SIUNTINYS 418 $36.00

15 sv. miltų, 4 sv. ryžių, 2 sv. 
sviesto, 3 sv. taukų, 4 sv. rūkytų 
lašinių, 1 sv. cacao.

Prašykite veltui gaunamų 
katalogu.

INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

125 EAST 2.3rd STREET 
NEW YORK, N. Y. 10010

current dividend
4¥a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos; pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9;00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING’

VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

4 KARTUS 
METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

... ... 1^ _iHJM-auMU

Paskolosjiamams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00 
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MAC.KIEWICH.

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

INSURED

JUSTIN MACKIEWICH, Jr„ 
Prezidentas

STANDARDi

SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION
OF CHICAGO
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DAINAVOS ANSAMBLIO DIDŽIOJI ŠVENTĖ
Lietuva — dainavos šalis. Lie

tuvį daina lydi nuo pat užgimi
mo ligi karsto. Lietuvis dainuo
ja visuose darbuose, visur, kur 
bebūdamas, ir visada. Nevel
tui man pasakojo Vokietijoje, 
Frankfurte būnant, apie tai, kaip 
vienas lietuvis norėjęs nusisam
dyti butuką pas vokietę mote-, 
rį. Iš kalbos pastebėjusi, kad jis 
nėra vokietis, ji paklausė, ko
kios jis yra tautybės? šis pasi
sakė esąs lietuvis. “Lietuvis!” 
suriko moteris. “Ne, ne, ne, bu
to neišnuomosiu”!

— Kodėl?, — klausia lietuvis.
— Todėl, kad lietuviai mėgsta 

daug dainuoti, o aš mėgstu ra
mumą.

Nepriklausomybės laikais Lie
tuvoje buvo įvairių progų pa
dainuoti: tai talkos, tai užbaig- 
tuvės, tai skerstuvės, krikšty
nos, vardinės, vaikas mokyklą 
baigia ir t. t. O jau vestuvėse! 
Ne veltui tiek daug turime ves
tuvinių dainų, pritaikintų įvai
rioms apeigoms, šventadieniais, 
ir vadinamaisiais “subatvaka- 
riais”, o ypač per jonines, lau
žams degant, juk visa šalis pa
skęsdavo dainavime! Kiekvie
nas kaimas-kaimelis, vienkie- 
.mis sudarydavo atskirus masi
nius chorus.

Išeivijoje lietuvį irgi lydi dai
na. Tremtyje, ypač Anglijoje ir 
Vokietijoje bei kitose šalyse su
sitvėrė chorai, kurie aptarnavo 
ne vien saviškius, bet taipgi ir 
svetimiems pasirodydavo ir gau
davo pagarbos išreiškimus.

Vos pastačius koją ant nau
josios tėvynės žemės, bematant 
ėmė dygti chorai, lyg grybai po 
lietaus: ir Brooklyne, ir Kana
doje, ir Čikagoje, ir Los Ange
lėje, ir Clevelande čiurlioniečiai, 
ir Philadelphijoje, ir daug kur 
kitur. (Apie tai vertėtų atski
rai pakalbėti). Vien Čikagoje,

kiek buvo pasireikšta veikloje, 
buvo žinomi šie chorai: (alfabe
tiniai) :

Bangos choras (atgaivintas 
muz. J. Bertulio, šiuo metu va
dovauja dail. Mieliulis);

Cicero choras — vadov. A. 
Skridulis;

Dainavos ansamblis — (įkur
tas a. a. St. Sodeikos. Dabar va
dovauja muz. P. Armonas);

Marquette Parko choras, vad. 
A. Giedraitis;

Operos choras — vadovauja
mas Gečo;

“Pirmyn” choras — vad. Ste
ponavičiaus ;

Al. Stephens ansamblis — vad.
Al. Stephen^;

• Tėviškėlės choras — vad. J. 
Lampsatis;

“Vyčių” choras — vad. Faus
tas Strolia.

Be to, lituanistinių mokyklų 
bei bažnytiniai chorai atlieka 
savo užduotį. O kur dar šokių 
grupės, sporto grupės ir kt.!

Čikagos kiekvienas choras tu
ri užsibrėžęs savo specifinį tiks
lą. Per tai išvengiama trynimą- 
si, pykčio. Pvz.

Bangos choras — aptarnau
ja privačius pobūvius, taipgi 
gieda lietuvių liuteronų “Zion” 
bažnyčioje;

Dainava — užsibrėžė atlikti 
lietuvių kompozitorių sunkes
nius veikalus, taipgi duoti baž
nytinius koncertus;

Operos choras — patsai jo 
vardas pasako ir jo tikslą;
“Pirmyn” — kažkodėl nutilo. Bet 
kad būtų kapituliavęs, — nete
ko skaityti;

Tėviškėlės choras — daugu- 
momoje atlieka Maž. Lietuvos 
dainas įv. parengimuose. Taipgi 
giesmes Tėviškės bažnyčioje;

Al. Stephens ansamblis (mo
terys) labai lankstus, visur da-
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lyvauja, visiems padeda, jei tik 
paprašo;

“Vyčių” choras turi užsibrė
žęs duoti koncertus publikai pri
einamoje formoje. Taipgi daly
vauja, talkininkauja kitiems, jei- 
paprašo. Jų atliekamų dainų 
žanras yra — nesudėtingos dai
nos, kad patenkintų kiekvieną 
muziko mylėtoją bei gilesnių ži
nių apie dainavimą turintį.

Bažnytiniai chorai daugumo- ■ 
je aptarnauja savo parapijas jų Į 
subuvimuose. Svarbiausias gi 
tikslas — bažnytinės apeigos. 
Gim. Šv. Marijos bažnytinis cho
ras dažniau pasirodo viešai. Taip 
pat ir Cicero choras.

Sausio 29 d. Dainavos ansam
blis šv. Kryžiaus parapijos sa
lėje iškilmingai atšventė savo 
veiklos 25 m. sukaktį. Ta proga 
buvo iškilmingai pagerbti nariai, 
kurie išdainavo 20, 15 ir 10 me
tų. Taipgi buvo pagerbti nau
ji garbės nariai.

Dainaviečiai nebūtų dainavie- 
čiai, jei nedainuotų: net už sta
lo sėdėdami užtraukė savo cho
ro parinktą dainą: Gudavičiaus, 
“Kur giria žaliuoja”. Pažymėti
na, kad ir be dirigento sugebė
jo savo grožį parodyti. Moterų 
balsai švelniai atliko savo vidu- 
riniąją dalį. Vyrai, kai užtrau
kė “Krantai Nemunėlio”, tai jei
gu ten būtų buvusios ne elek
trinės, bet žibalinės lempos, ti
krai būtų užgesusios. O pabai
goje malonu buvo klausytis, kaip 
sopranai aukštąsias gaidas šva
riai, nedetonuodami ėmė.

Iš gautų daugelio sveikinimų, 
— linkėjo tolimesnės sėkmės ir 
auksinį jubiliejų švęsti ne vien 
Čikagoje, bet taipgi ir — Vil
niuje. Brt.

Rež. D. Mackialienė - 
naujas Dailiųjų

Menų Klubo narys
LOS ANGELES, Cal. — Po

etui Pranui Lembertui pirminin
kaujant, 1966 sausio 29 d. į Dai
liųjų M'enų Klubą Los Angelėje 
nauju nariu priimta režisorė Da
ilia Mackialienė.

Tai įvairių meninių gabumų 
moteris. Reiškiusi įvairiose sri
tyse. Vaidinusi, režisavusi eilę 
veikalų. Į Los Angeles atvyko 
iš Australijos. Kalifornijoje iš
kart pasireiškė kaip režisorė, me
no vaizdelių interpretuotoja.

Į jausmingą jos raštišką pa
sisakymą, taip pat raštu atsakė 
DMK narys J. Tininis. Jisai tu
ri laimės pasisakyti jau trečią 
kartą, ir vis į narius priimant 
moteris. Alę Rūtą, dr. M. Gim
butienę, ir dabar.

Abiejų raštiški pasisakymai 
eis į DMK metraštį.

; Ta proga visi pasisakė apie 
naują narį ir bendrai mūsų tea
trinėmis temomis. Kalbėjo: P. 
Lembertas, dr. E. Tumienė, D. 
Mitkienė, J. Tininis, Alg. Gus
taitis, Br. Budriūnas, Bem. Braz
džionis, Br. Raila, J. švaistas, 
dr. M. Gimbutienė, Alė Rūta ir 
kt.
Tolesnėje programos dalyje dr. 

M. Gimbutienė parodė šviesos 
paveikslų iš prieš keletą mėne
sių jos atliktos kelionės Europo
je. Tarp kitko — apie pora de
šimčių spalvotų M. K. Čiurlionio 
originalių paveikslų nuotraukų, 
jos nutrauktų Čiurlionio galeri
joje Kaune.

Dar ilgokai kalbėtasi įvairio
mis lietuvių kultūrinį veiklą lie
čiančiomis temomis.

Sekančiu Dailiųjų Menų Klu
bo pirmininku bus J. Balčiūnas- 
švaistas. (Ig)

Naujas literatūros 
daktaras L. Gineitis

Leonas Gineitis, Lietuvių kal
bos ir literatūros instituto Vil
niuje vyr. mokslinis bendradar
bis, sausio 18 d. įgijo daktaro 
laipsnį, apgynęs disertaciją “Kri
stijonas Donelaitis ir jo epocha”.

Disertacijoje, anot Tiesos 
(1966/15), “autorius plačiai ap
žvelgia XVIII amžiaus literatū
rinio gyvenimo sąlygas ir lietu
vių literatūros darbininkus, kai-

IR POLICIJA PRIVALO PARODYTI 
SAVO IDENTIFIKACIJOS ŽENKLĄ

Čia yra pateikti policijos identifikacijos ženklai: policijos valdininkŲ 
žvaigždės: patrulio ir leitenanto. Yra dar policijos seržanto ir kapitono, 
visiškai tokie pat, tik laipsnis kitoks, būtent: "Patrolman", "Sergeant", 
"Lieutenant" ir "Captain". Tokias žvaigždes policininkai nešiojasi, jei eina 
pareigas civiliai apsirengę. Žvaigždėje po užrašais yra vaizdeliai, būtent: 
laivas, indėnas, kviečiu pėdas ir kūdikis "varlakaušyje".

Policininko asmeninė tarnybos kortelė (Identification card) su jo pa
ties fotografija, gimimo data, svoris, aukštis, akiy ir plauku spalva ir jo 
parašas. 1966 metu kortelė yra balta su žaliais kraštais.

Vis dėlto, paprastam piliečiui nepaprastu laiku tokio polcininko užklup
tam ne visuomet yra galimybė visa tai patikrinti. Todėl superintendentas 
pataria, tokio policininko paprašyti palaukti už dury ir nuėjus paskambinti 
telefonu WAbash 2-4747 bei paprašyti patikrinti, ar tas, ka už dury stovi, yra 
tikras policijos valdininkas?

bos, tautosakos klausimus, na
grinėja kūrybinį Donelaičio me
todą, “Metų” žanrines ypaty
bes,”.

ši disertacija esanti L. Ginei
čio daugelio metų darbas. Dėl 
savo objekto, tas darbas bus įdo
mus visiems lietuvių literatūros 
bei apskritai lietuvių kultūros 
istorikams ir kitiems tos istori
jos stebėtojams. Bet, kad gali
mi nusivylimai neištiktų staig- 
meniškai, prisimintinas A. Snieč
kaus pareiškimas apie moksli
nius darbus, atliekamus institu
te, kurio globoje ir priežiūroje 
rengta ir ši studija apie Donelai
tį. Sniečkus pabrėžė (Tiesoj, 
1965/297), kad šis institutas lie
tuvių tautos kultūrinio palikimo 
klausimus sprendžia ir nušviečia 
tik marksistiškai, atseit, pagal 
iš anksto ir iš aukšto apspręstą 
tendenciją ir paskirtį — moksli
niuose tyrinėjimuose tarnauti 
tik “komunizmo statybai” ir “vi
sos šalies” (t. y. visos Rusijos) 
labui.

L. Gineičio darbas tapo “vi

sos šalies” sostinėj (Maskvoj) 
priimtas ir apvainikuotas dak
taro laipsniu (be maskvinės ko
misijos aprobatos dabar Lietu- 

I voj daktaro laipsniai nesuteikia
mi). Tai yra aplinkybė, ver
čianti numatyti, jog tas darbas 
atitiko Sniečkaus minėtąsias są
lygas. Dar viena ta pačia pras
me būdinga aplinkybė yra ta, 
kad formaliame disertacijos gy
nime Vilniuje oponentai buvo ne 
tik dr. Juozas Jurginis ir prof. 
Melchioras Račkauskas, bet ir 
“viešnia iš Maskvos Pasaulinės 
literatūros instituto — I. Neu- 
pokojeva”. (E)

PATYRĘS DAKTARAS
Daktaras; Labai gerai, kad su 

ta liga pas mane atėjai. Apie tą 
ligą aš turiu gerą patyrimą.

Pacientas: (apsidžiaugęs):
Tai laimė! Vadinasi, tamsta tą 
ligą ypatingai gerai pažįstate?

Daktaras: Ir dar kaip! Aš pats 
jau dvidešimt metų kaip ta liga 
sergu!
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KAIK REIKIA APSISAUGOTI
NUO NETIKRŲ POLICININKU

Per pusantrų metų Chicagoj suimta 100 policininkais 
apsimetusių piktadarių

Policijos superintendentas O. 
W. Wilson perspėjo Chicagos pi
liečius saugotis policija arba ki
tokiais įstatymų saugotojų ti
tulais apsimetusių asmenų. Wil
son pridūrė, kad per pusantrų 
metų nuo 1964 metų birželio iki 
1965 m. gruodžio 30 d. Cricagos 
policija suėmė 100 asmenų, ban
džiusių nuduoti policijos valdi
ninkus arba kitokius įstatymų 
saugojimo įstaigų valdininkus. 
Jie nudavė esą policijos parei
gūnai, šerifo deputatai, plentų 
patruliai, FBI arba Slaptosios 
Tarnybos agentai. Vieni iš jų 
dėvėjo į Chicagos policijos pana
šias uniformas ir taip persiren
gę stabdė automobilistus, juos 
vėl “paleisdami” už išreikalau
tus kyšius. Kiti pilnose polici
jos uniformose rinko iš namų 
savininkų aukas neva “policijos 
departamentui”. Vėl kiti, įsi
leisti į namus kaip policijos val
dininkai, prievartavo moteris ir 
jas apiplėšė. Dar kiti, pasisaky
dami esą FBI agentai, rodė fal- 
šyvąs policininkų žvaigždės ir 
“sukonfiskavo” namuose rastus 
žmonių pinigus, grasindami jog 
netikri pinigai.

Prieš atidarant duris, 
skambinti policijai

Kas daryti, jei policija ar “po
licija” paskambina prie durų?

Policijos superintendentas Wil
son duoda keletą patarimų, kaip 
tai reikalauti parodyti policijos 
identifikacijos kortą, kurioje tu
ri būti to policininko fotografi
ja, amžius, vardas, akių ir plau
kų spalva ir jo parašas. Jei sa
kosi esąs FBI agentas ar kitoks 
civilinis pareigūnas, turi paro
dyti policijos žvaigždę. Bet prak
tiškiausia ir saugiausia, papra
šyti, kad “policininkas” ar poli
cininkas palauktų už durų, pa
skambinti WAbash 2-4747 ir pa
prašyti, kad patikrintų, ar ten 
yra žinomas toks policininkas.

Tikras policijos valdininkas 
su tikru policijos reikalu nepyks, 
jei jis turės palaukti, kol patik
rinsi jo tapatybę, užtikrina po
licijos superintendentas.

114 Balfo siuntiniu 
sausio mėnesyje

Sausio šalčių nepaisant, Bal
fo Centras nugabeno į paštą 
114 siuntinių.

Buvo išsiųsta Sibiro tremti
niams 44 siuntiniai, už kuriuos 
sumokėta grynais pinigais 3,177 
doleriai. Lenkijon pasiųsta 49 
siuntiniai su vartotais rūbais, 
kurių vertė 2,830 dolerių, taip 
pat 3 vaistų siuntiniai. Vokie
tijon išsiųsta 8 siuntiniai, Brazi
lijon vienas ir į JAV — du siun
tiniai (atsiranda ir Amerikoje 
lietuvių, kurie prašo rūbų).

Sausio mėnesyje taip pat iš
siųsti septyni knygų siuntiniai 
—. šeši į Australiją ir vienas į 
Braziliją.

Tuo būdu sausio mėnesyje Ral
fas aprengė 104 lietuvių varguo
lių šeimas tam tikslui išleisda
mas 6,497 dol.

Trylika tremtinių šeimų Vo
kietijoj buvo sušelpta pinigais 
(235 dol.), taip pat pasiųsta vie
nai šeimai Italijoje 25 dol., Aus- 
trijon 20 dol. ir Lenkijon 100 
dol. Paprastai Lenkijos lietu
viams siunčiama tik vartotų rū
bų ir vaistų siuntiniai, tačiau 
kartais (labai retais atvejais) 
tenka siųsti ir pinigus.

Balfo Centras

— Kretingoj veikia vietinis 
dramos mėgėjų teatras. Pernai 
vaidino J. Grušo “Vedybų su
kaktį”, K. Narečionio “Kaktu
są”, Br. Tautkutės (vietinės re
žisierės) “žmoguje pavasaris — 
meilė” ir dabar K. Sajos “Saulę 
ir stulpą”. (E)

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas
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Garantuotų metinių pajamų planas
Prezidento paskirta 14 žymių asmenų komisija tech

nologijai, automatijai ir ekonominei pažangai ištirti 
pereitą ketvirtadienį paskelbė savo raportą, po kuriuo 
pasirašė visi komisijos nariai. Jie paruošė planą užtikrinti 
kiekvienai šeimai Jungtinėse Valstybėse ne mažiau kaip 
$3,000 metinių pajamų.

Į komisiją, kurią prez. Johnsonas paskyrė, pasirem
damas kongreso įgaliojimu, įeina įvairių ekonominių bei 
socialinių sričių organizuoto darbo ir pramonės atstovai. 
Ji dirbo 13 mėnesių ir savo darbo vaisius išdėstė 210 pus
lapių raporte, kuris dabar yra įteiktas kongresui.

Pagal jų paruoštą planą kiekvienai šeimai privalo 
būt garantuota mažiausia $3,000 pajamų per metus, ne
žiūrint ar šeimos maitintojas dirba, ar ne. Jeigui jisai 
uždirba mažiau, kaip 3,000, tai skirtumą jam primoka 
federalinė vyriausybė.

Komisija, be to, siūlo užtikrinti bent dvejų metų 
mokslą kiekvienam pabaigusiam vidurinę mokyklą (High 
School) jaunuoliui. Ji siūlo, kad vyriausybė parūpintų 
uždarbį darbininkams ir tarnautojams, kurie dėl techni
kos pažangos netenka darbo pramonėje, žemės ūkyje arba 
susisiekime. Apmokamas užsiėmimas turėtų būt jiems 
parūpinamas įvairiose “naudingose” vietinėse įstaigose 
— ligoninėse, mokyklose ir policijos departamentuose.

Komisija pramato, jog pradžioje, vykdant jos planą, 
tektų parūpinti 500,000 naujų darbų, kas pirmaisiais me
tais pareikalautų 2 bilijonų dolerių išlaidų; toliau tos 
išlaidos augtų ir galėtų pasiekti 20 bilijonų.

Bet kaip tiek pinigų sukelti? Komisija mano, kad 
pinigų šiam reikalui bus pakankamai, jei JAV-ių ekono
mija augs 'per ateinančius 10 metų tokiu pat spartumu, 
kaip ji augo per paskutinius 5 metus — būtent, daugiau 
kaip po 4 nuoš. kasmet.

Nedarbui pašalinti, komisijos nuomone, turės būt 
trumpinamas darbo laikas, pasiekiant po keliolikos metų 
to, kad normali darbo savaitė būtų 22 valandų ir į pensiją 
darbininkai eitų, sulaukę 38 metų amžiaus.

Nors visi komisijos nariai šitiems pasiūlymams pri
tarė, bet Walter P. Reuther, automobilių darbininkų uni
jos pirmininkas, ir keturi kiti asmenys savo prieraše nusi
skundė, kad raporto tonui trūksta skubotumo, kurio rei
kalauja tyrinėjamo dalyko reikšmė.

Raporto knyga pasiliks gulėti kongreso spintoje, jeigu 
komisijos rekomendacijos nebus pateiktos atstovams ap
svarstyti ir nutarti, kaip jos turi būt vykdomos. Kongrese 
yra palaidota nemaža gerų sumanymų. Tačiau mintis, kad

Atėjo iš Lietuvos laiškas, ra
šytas sausio 20 dieną, kuriame 
yra trumpa žinia — neseniai mi
rė Kaune inžinierius Vincas Tau- 
jenis. Laiško rašytojas tikros 
mirimo datos nežino (kol kas ne
žinome ir mes).

Inžinierius Vincas Taujenis 
buvo gimęs 1890 metų balan
džio 10 d. Padarbuose, Židikų 
valsčiuje, Mažeikių apskr. — 
prie Pikelių miestelio; Prieš 
Pirmąjį karą jis mokėsi Liepo- 
juje, vėliau Maskvoje. Inžinie
riaus laipsnį turėjo geodezijos 
srityje, buvo durpių ūkio spe
cialistas.

Po Pirmojo karo inž. Vincas 
Taujenis grįžęs į Lietuvą dir
bo Žemės Ūkio ministerijoje, ei
damas įvairias pareigas: buvo 
durpynų ūkio referentu, buvo že
mės ūkio tvarkymo departamen
to vicedirektorium, dirbo Žemės 
Ūkio Rūmuose ir nuo 1920 me
tų buvo lektorium įvairiose mo
kyklose bei kursuose. Dėstė jis 
durpininkystę ir žemės nusau
sinimo dalykus matininkų kur
suose, žemės Ūkio Akademijoje 
ir miškininkų mokykloje. Nuo 
1948 metų buvo pakeltas į pro
fesorius ir buvo durpių ūkio ka
tedros vedėjas. Priklausė ma
tininkų ir kultūrtechnikų sąjun
gai.

Inž. Vincas Taujenis yra daug 
rašęs spaudoje savo specialybės 
klausimais, bendradarbiauda
mas “Tautos Ūkyje”, “Mūsų Gi
riose”, “Technikoje ir Ūkyje”, 
“Melioracijoje”, “žemės Ūkyje” 
ir kt. Yra išleidęs ir knygų. 1923 
metais išspausdinta inž. V. Tau- 
jenio parašyta “Mūsų pelkės — 
durpynai ir jų sunaudojimas”; 
atskiru leidiniu išleista apžval
ga “Melioracijos darbai 1918— 
1938”; 1940 metais išspausdin
ta “Durpių kasimas Lietuvoje”. 
1948 metais — “Lietuvos dur
pynai”, 1954 metais kartu su S. 
Purvinu išspausdino “Rytų Lie
tuvos pelkės ir durpynai”.

Taujeniai buvo viena iš švie
sių šeimų Žemaitijos šiaurės 
kampelyje, prie Latvijos sienos 
— Pikeliuose. Keturi broliai: 
Mykolas ūkininkavo tėviškėje, 
Padarbuose; Pranas versdavosi 
ūkininkaudamas — nuomoda- 
damas stambesnius ūkius; velio
nis Vincas išėjo inžinieriaus 
mokslą; o ketvirtas brolis bu
vo kunigas, caro laikais kuniga
vo Kuršo gubernijoje, Ventpilės 
mieste, Latvijoje. Kai po Pir
mojo karo buvo įsteigta atskira 
Lietuvos arkivyskupija, kun. 

kiekvienai šeimai Jungtinėse Valstybėse būtų garantuota 
metinė pajamų suma, pakankama žmoniškam gyvenimui, 
šita mintis bus judinama nuolatos. Prezidentinės komisi
jos autoritetas pabrėžia jos rimtumą ir svarbą.

Taujenis liko gyventi Latvijo
je, Lietuvon nesikėlė. Ten dar 
Latvijos nepriklausomybės lai
kais ir mirė. Kun. Taujenis bu
vo žymus tuo, kad žemiškų tur
tų nekrovė, stengėsi ko geriau
siai savo parapijonims pagelbė
ti. Pažįstamų buvo net vadina
mas “antruoju Strazdeliu”, tik 
poezijos nerašančiu, bet mie
lai su vargdieniais bendraujan
čiu.

Inž. Vinicas Taujenis Lietuvos 
nepriklausomybės laikais prie 
Kauno, Palemone, buvo nusipir
kęs žemės sklypą ir ten pasista
tydinęs gražų namelį. Antrojo 
karo metu jo vilukė sudegė. Su 
Taujeniais mano tėvai nuošir
džiai giminiavosi. Iš anų laikų 
yra likę puikūs prisiminimai. Inž. 
Vincas Taujenis, ne tik man, kaip 
giminei — studentui, bet ir ben
drai studentų organizacijoms, 
mokslus einančiam jaunimui, 
buvo labai malonus, prielankus 
ir savo litais studentijos orga
nizacijų veiklą paremdavo. Ne
buvo išdidus; kai kartais pas jį 
svečiuodavosi jo vienmečiai, ne
priklausomoje Lietuvoje aukš
tas vietas turintieji bičiuliai (mi- 
nisterius įskaitant), jis pasi
kviesdavo į svečius ir vieną ki
tą studentą, sakydamas, jog 
“vien su seniais ir ‘zitietėmis’ 
neįdomu — turi būti ir jauni
mo”.

Inžinieriaus Vinco Taujenio 
mokinių laisvajame pasaulyje 
yra apsčiai, nes jis dirbo lekto
rium matininkų, kultūrtechnikų 
bei miškininkų mokyklose. Rei
kia manyti, jog dar rasis, kas 
apie šį Lietuvos durpynų ir že
mės nusausinimo specialistą pa
rašys vieną kitą įdomesnį prisi
minimą. J. Klauseikis

Kiek Chicagoj išduota 
automobiliams leidimų

Miesto kolektoriaus įstaiga 
praneša, kad per sausio mėnesį 
šiemet buvo išduota leidimų: 
arklių vežimams 3; motorcik- 
lams 1,220; automobiliams iki 
35 arklių jėgos 169,798;^ auto
mobiliams daugiau kaip 35 
arklių jėgos 241,491; motori
niams sunkvežiams (trekams) 
27,166; treileriams 274; de- 
monstratoriams 4,654; transfe- 
riams 1,986. Viso 446,592.

Pernai per visus metus, nuo 
sausio 1 d. iki gruodžio 31 d., 
buvo išduota leidinių viso 
1,107,941

AUKOS BALFUI
Balfo 5 skyriaus Marquette Parke 
X ir XII seniūnijos aukotojų sąrašas

X seniūnija buvo tvarkoma 
P. Stakes, gyv. 7224 S. Mozart. 
Ji apėmė ribas: nuo 59 į pietus 
iki 95 ir nuo Western Ave. iki 
Bell Avė. Tame rajone aukas 
rinko 5 rinkėjai. Surinko iš 69 
aukotojų. Daugiausia aukų su
rinko šie ’asmens: Nemira 
Šumskienė — $132, A. Vailo- 
kaitytė — $70, Liuc. Alenskis 
— $68, Aid. Rušėnaitė — $35 ir 
Audr. Šimaitytė — $6.15. Iš vi
so buvo surinkta $311.15.

Aukojo:
$25 — Alb. Vengris.
$15 — N. J. Šumskis ir kun. 

M. Kirkilas.
$10 — ( A. Grigaliūnas, H. 

Ernstas, J. Miečius, J. Vailokai
tis, P. Vaiškys ir A. Vailokaitis.

$6 — VI. Mačiukas.
$5 — Br. Kubilinskas, F. D. 

Giesys, M. Purvinas, P. Aušiū- 
ra, J. Bosas, L. Stasiūnas, Fr. 
Gudaitis, J. Vaičiūnas, J. E. 
Gabrusevičius, J. Dagys, N. 
Karlovich, J. Šukys, A. Matu
lis, F. Jarašius, S. Dančauskas, 
S. Liepas, R. E. Libus, J. Ta
mulevičius, Br. Serbūnas, P. 
Bagdonas, A. Mikšys, K. Janu
lis, R. Račiūnas, K. P. Ruškys, 
P. žolynas ir J. Pūkis ar Bukis.

$3 — A. Beteška, B. šliažas, 
Br. Jančys, J. Lintąkas, P. Būg
nys ir Jz. Gasperas.

Po $2 aukojo 13 asmenų ir 
po $1 —-14 asmenų.

♦
XII seniūnija. Didžiausia ir 

prasčiausia visame rajone. Jos 
ribos prasideda nuo 59 gatvės 
į pietus iki 95 ir nuo Ashland 
Avė. eina iki Michigano ežero. 
Lietuviai kasmet iš ten keliasi 
į tolimesnes vietoves — bėga į 
vakarus, nes nemėgsta naujų 
artėjančių kaimynų. Ten aukas 
rinko A. Markuzienė — $75, 
Myk. Kiriejus $55. Seniūniją 
tvarkė K. Repšys, gyv. 6250 S. 
Albany. Jisai nuveždavo rinkė
jus savo mašina ir parveždavo 
atgal į namus. Buvo surinkta 
vios aukų — $130. Jos buvo 
gautos sekančiai:

$20 — Kosmontas.
Po $10 — J. Kirvaitis, J. S. 

Petrauskai, V. Edv. Točilaus- 
kai, J. Kaunas, R. S. Skipičiai, 
Pr. Sidzikauskas, Jz. Leimonas.

$5 — Jz. Dilkis, Vepštas, Vir- 
kau, St. Bukas, R. Siaulikis, B. 
Removičius.

$3 — E. M. Kucinas.
$2 — A. Antonis, S. Sarkus, 

Pr. Balčiūnas, Pr. Markūnas.
$1 — Einikis.
Tuo ir baigiasi Marquette 

Parko Balfo 5 skyriaus auko
tojų sąrašai. Netikslumus ar 

pastebėtas klaidas reikia taisy
ti per vietos seniūną, ižd. J. 
Vepštą ar pirmininką. Dar 
kartą ačiū visiems Balfo rėmė
jams ir talkininkams Marquet
te Parke.

Pirm. A. Gintneris ir V-ba

CICERO
Vasario 2 d. Įvyko SLA 301 

kuopos gausingas ir darbingas 
mėnesinis susirinkimas. Tarp 
kitų reikalų, Altui Vasario 16 
proga iš kuopos kasos paskirta 
$5, o susirinkusieji šiam reika
lui dar sumetė $10.

I SLA apskrities susirinkimą 
išrinkti Kazys Deveikis, Jurgis 
Breivė ir Klemensas Čižauskas.

Jonas Juodvalkis iškėlė su
manymą, kad reikia “paspaus
ti” SLA centrą, kad Įstotų na
riu Į Lietuvių Fondą. Susirin
kimas nutarė,šiuo reikalu kuo
pos vardu pasiūlyti Įnešimą 
šiemet Įvykstančiam SLA sei
mui. Dar buvo iškelta, kad pri
einą prie SLA pareigūnai per
daug gauna kelionpinigių, 
dienpinigių ir kitokių pajamų. 
Prieš kelius metus šį reikalą 
kontrolės komisija, kuri SLA 
organizacijoje vadinasi kasos 
globėjai, buvo Įrašiusi i rapor
tą seimui, bet .Jonas Juodval
kis, kurs šiuo reikalu renka 
duomenis, sako, kad šios pozi
cijos išlaidos SLA centre ne
mažėja. ;

Po susirinkimo Įvykusiose 
vaišėse, šeimininkaujant val
dybos narei Rožytei, kuopos 
nariai buvo paraginti .pirkti 
Lietuvių Liuosybės Namų 
Bendrovės šėrų, kad šie namai 
ne tik nepatektų Į svetimtaučių 
rankas, bet kad iš jų vadovy
bės iškristų raudonasis elemen
tas. Šėrų Įsigijime tarpininkau
ja SLA 301 kuopos valdybos 
nariai Kazys P. Deveikis, 1425 
So. 49 Ave., tel. 652-3706, ir 
Jurgis Breivė, 1437 So. 49 Ave., 
tel. OL 2-5121, abu Cicero, III. 
60650.

Kuopos organizatorius Kazys 
Deveikis pastebėjo, kad Vytau
tas ir Januarius Reivyčiai savo 
pomirtines yra užrašę broliui 
Algirdui, kurs dar nėra SLA 
narys, ir paragino brolius dėti 
pastangų, kad ir jaunesnysis 
brolis Algirdas Įsirašytų Į SLA 
nariu, ką vyresnieji broliai pa
žadėjo įvykdyti. S. Paulauskas

• Kai kurios (kiti sako dau
gumas, dar kiti sako — visos) 
mergaitės negalvoja apie vyrus 
visą laiką. Jos apie juos gal
voja tik tuomet, kai galvoja.

— Čikagos Vytauto Didžiojo 
Šaulių meno kuopelės vaidinto
jų grupė š. m. sausio 31 d. buvo 
susirinkusi Lietuvių Auditori
joj aptarti naujo veikalo pasta
tymą ir pasiskirstyti rolėmis. 
Ši 4 veiksmų drama, kurioje 
yra šokių ir dainų, “Tėvynės 
Sakalai” yra parašyta Vandos 
Stonkienės. Režisuoja nenuils
tamas aktorius Alfa Brinką. 
Veikalas numatomas pastatyti 
š. m. balandžio mėnesį.

— Solistė Genovaitė Mažei
kienė vasario 13 dieną 2 vai. po 
pietų Marijos Aukštesniosios 
mokyklos salėje giedos JAV ir 
Lietuvos himnus, minint Lie
tuvos Nepriklausomybės su
kaktį.

— Walter Zalanskas gimė 
Davainiškių kaime, o ne “Da- 
rainiškių”, kaip buvo pranešta 
mirties pranešime. Jis priklau
sė 217-tai SLA kuopai.

GARAPOLO PASKIRTAS 
SVARBIOM PAREIGOMS

St. Paul Federal Savings and 
Loan bendrovės prezidentas 
Frank P. Kosmach paskyrė 
Frank R. Garapolo viceprezi
dentu ir įpareigojo tvarkyti 
santykius su apylinkės gyven
tojais.

Frank R. Garapolo pradėjo 
dirbti St. Federal bendrovėje 
1953 metais, kai dar 22-je gat
vėje buvo paskirtas spaudos 
referentu. Tada bendrovės tur
tas buvo 18 milijonų dolerių, 
tuo tarpu šiandien ji yra išau
gusi į $200 milijonų bendrovę. 
Dydžio atžvilgiu St. Paul bend
rovė yra penktoji Illinois val
stybėje. 1959 metais Garapolo 
buvo paskirtas viceprezidento 
pavaduotoju.

Garapolo gyvena Harwood 
Heights, 4447 N. Newcastle. Jis 
yra Mont Claire - Elmwood 
Parko Prekybos Rūmų pirmi
ninkas. Jis taip pat yra italų 
prekybos rūmų Villa Scalabri- 
ni direktorius. Savo laiku jis 
yra buvęs Italijos Sūnų organi
zacijos narys, Harwood Heights 
Lyons Club, ^Midwest Sertoma 
Club, American Cancer Society 
ir kitų draugijų narys. (Pr.)

Suomijoje šalčiau 
nei Chicagoj

Reuteri.s praneša iš Helsin
kio, kad Suomijoj užregistruo
ta žemiausia visoje to krašto 
istorijoje temperatūra — 67 
laipsniai žemiau nulio prie 
Ivalo, Laplandijoje. Alkoholis 
bonkose sušalo į ledą ir termo
metrai susprogdinėjo.

K. OLEKA

Iš atsiminimų 
apie Lietuvos advokatūrą 
(Zanavykų klube, Muenchene, skaityta paskaita)

3
cijų, Azovo-Dono banke stambių sumų ir 
kito turto, kol kas neišaiškinto. Kliento at
pasakojimu turtas siekė milijoninės vertės.

Savo pretenzijai įrodyti gelžkelietis pri
stato pluokštą raštų ir dokumentų. Hono
raro siūlo 10% nuo turto vertės. Kadangi 
toks atlyginimas daro advokatą kaip ir by
los dalyviu, ponas šipilinas nepriima ir 
pasiūlo atsiskaityti už bylos vedimą pagal 
valdžios nustatytą taksą. Pasirašo juodu 
dėl bylos vedimo susitarimą. Klientas 
skundžiasi, kad jisai esąs paprastas gelž- 
kelio tarnautojas, gyvenąs vien iš algos, 
taupmenų neturįs ir jiokio avanso gynėjui 
negalįs palikti. Čia jiedu persiskyrė. Už 
keletos dienų šipilino kontoroje atsiranda 
vėl tas pats klientas ir skundžiasi, kad dė
dės paliktas turtas nėra užtektinai išaiš
kintas; gautomis jo žiniomis, grobiamas 
svetimų pašalinių žmonių. Yra reikalas 
vykti į vietą, viską ištirti ir sutvarkyti. Bet 
jis, klientas, neturįs atliekamų lėšų, prašo 
tuo tarpu paskolinti 500 rublių. Kaip man 
pasakojo pats šipilinas, jis jau tąsyk kiek 
suabejojęs dėl reikalo, bet viliojamas min
ties, kad tokią stambią bylą, kuri gali ap
rūpinti gynėją visam gyvenimui, nereikia 
praleisti, pasiėmęs piniginę ir atskaitęs, 
Katrės paveikslėliais (stambesnės rusų pi
niginės vienetos turėjo Katrės didžiosios 

atvaizdą) prašomus 500 rublių, išleidęs 
klientą, kuris pasižadėjo už keletos dienų 
vėl atvykti ir pristatyti papildomus doku
mentus, kad būtų galima tuojau nedelsiant 
užvesti bylą.

Tačiau sutartu laiku klientas neatvyko, 
Šipilinas dar kartą peržvelgė jo paliktus 
raštus ir tik dabar atkreipė dėmesį, kad 
pristatyti dokumentai buvo vien nuorašai, 
nors ir atitinkamai paliudyti. Nesulaukė 
ponas Šipilinas gelžkeliečio ir vėliau, o, pa
siteiravus jam gelžkelio valdyboje, kliento 
pavardės nesurasta. Buvo aišku, kad ponas 
Šipilinas yra tapęs apgaviko auka.

Man paklausus p. šipilino, ar jis ne
reagavęs dėl šios apgavystės, nusišypsojęs, 
atsakė: “Tai būtų buvusi savižudybė išsta
tyti save, advokatą, publikos pajuokai. Tu
riu duomenų, kad to kliento auka buvo ir 
daugiau kolegų.-Nė vienas iš jų neieškojo 
policijos pagelbos.”

Iš lietuvių tais laikais (1905) Kaune 
buvo pradėjęs praktikuoti Motiejus Lozo
raitis, greit po tam miręs, ir Vladas Sta
šinskas, Kazimieras Samajauskas. Advo
katai Raila ir Vaišvila laikėsi su lenkais. 
Apie 1908 ar 1909 metus atsikėlė iš užkau- 
kazio pris. adv. Petras Leonas. Vilniuje 
praktikavo Jonas Vileišis. Šiauliuose Sta
sys Lukauskas. Apie 1909 m. prisidėjo dar 
K. Venslauskas. Raseiniuose buvo pradėjęs 
praktikuoti p. Mačys, Panevėžy Valiukas, 
netikėtai žuvęs grįžtant Į Lietuvą 1919 m., 
Vilkaviškyje pris. adv. padėjėjas Brazaitis, 
išvežtas stalininkų Į Sibirą.

Lietuvoje veikė nemaža visokių teismų, 
prie kurių vertėsi praktika privatiniai ad

vokatai (be teisės diplomo), kuriems dėl 
prisiekusių adv. trūkumo buto leidžiama 
stoti bylose. Bet jie buvo apdėti tam tikru 
mokesčiu, kurį turėdavo Įmokėti iš anksto, 
gaunant leidimą stoti bylose.

Iš jų tarpo buvo iškilę nemaža gabių 
vyrų, sėkmingai konkuravusių su pris. ad
vokatais. Šiauliai turėjo pagarsėjusį Krė- 
činą, Raseiniai Lėvį, Panevėžys Fridmaną, 
Kėdainiai Abramavičių. Pastarasis buvo 
suredagavęs ir išleidęs rankvedį apie žy
minio mokesčio vartojimą. Taikant prak
tikoje įstatymas apie žyminį mokestį buvo 
nelengvas dalykas dėl jo painumo. Abra- 
mavičiaus knyga naudojosi vietiniai teis
mai ir administracinės įstaigos.

Žymiausias tarp vietinių advokatų buvo 
Lipmanas Dimenšteinas Kaune. Tai buvo 
vyras retų gabumų. Vienu tarpu Kaune jis 
turėdavo pusę civilinių bylų, kurios eidavo 
teismuose su advokatais. Jam, kaip izraeli
tų kilmės, buvo apsunkintas kelias į advo
katūrą. Vienok pasisekė tą teisę įgyti, lai
mėtos žemesniuose teismuose vienos by
los dėka. Dalykas toks, kad Kauno Apy
gardos Teismo pirmininkas p. M. Rogovič 
buvo nusipirkęs netoli Kauno žemės ūkį.

Nors truputį nuklysim nuo temos, bet 
manau ne pro šalį bus paminėti tą pirkimą, 
nes jis charakteringas tiems laikams, kai 
rusų elementas galėjo lengvai įsigyti žemės 
mūsų krašte. Minėtas ūkis buvo nemažas, 
bet apleistas ir nepelningas. Jo savininkė 
Vekselienė, norėdama atsikratyti nuo jo, 
ieškojo pirklio. Jai, kaip rusei, tai buvo 
sunku padaryti. Iš rusų nevalstiečių žemę 
pirkti neturėjo teisės vietos gyventojai, ne 

lietuviai, ne lenkai, nekalbant jau apie iz
raelitus. Rusai galėjo perleisti savo ūkį tik 
rusui (prieš 1905 m.), o tokių pirklių Lie
tuvoje buvo nedaug. P. Rogovič nupirko 
ūkį už 33,000 rublių ir tuojau pardavė 
Kauno Banko kontoros savininkui Rabino- 
vičiui augusį ūkyje mišką už 45,000 rub
lius. Tokiu būdu per šią operaciją ponui 
Ragovičiui pasiliko ne tik įgytas nuosavy
bėn ūkis, bet gauti dar priedo 12,000 rublių 
grynais pinigais. Pirkimo - pardavimo su
tartį sudarius ir šalim atsiskaičius, buvęs 
pas Vakselienę ūkvedys pareikalavo iš po
no Ragovičiaus 300 rublių nedamokėtos 
jam pas buvusią savininkę algos ir kom
pensacijos. P. Ragovičius, kaip asmuo ne
turįs ir neturėjęs su ieškovu jokių santy
kių, atsisakė mokėti. Buvęs ūkvedys iškėlė 
p. Ragovičiui civilinę bylą dėl minėtos 
sumos.

P. Ragovičiui, kaip vietos apygardos 
teismo pirmininkui, buvo labai nemalonu. 
Jis pavedė bylą ginti p. Dimenšteinui, tu
rėjusiam teisę stoti tik žemesnėse instan
cijose. Dimenšteinas bylą laimėjo ir išgel
bėjo p. Ragovičių iš nejaukios padėties. 
Pikti ir nesuvaldomi liežuviai kalbėjo, kad 
Dimenšteinas laimėjęs bylą dėl to, kad iš 
savo kišenės apmokėjęs ieškovo pretenziją, 
šia byla Dimenšteinas atkreipė į save teis
mo dėmesį ir neužilgo gavo leidimą prak
tikuoti ir aukštesnėse instancijose. Di
menšteinas buvo mėginęs praktikuoti ir 
grįžęs po karo iš Rusijos Lietuvon, bet 
apie 1923 metus nutraukė šį darbą, per
imdamas izraelitų Kaune banko tvarkymą. 
Be to, jis buvo turtingas vyras — turėjo

Laisvės Alėjoje namus, kur gyveno rusų 
atstovybė, o Aleksote Linksmadvarį. Vie
nas iš Lietuvos advokatų man pasakojo, 
kad, nustodamas praktikuoti, p. Dimenš
teinas jam perleidęs 16 civilinių bylų, iš 
kurių tik viena buvusi pralaimėta.

Kalbant apie advokatūros reikalų tvar
kymą, reikia pasakyti, kad tais laikais ne
buvo nusiskundimų; buvo atsitikimų, kad 
prisiekusių advokatų padėjėjai ilgai ne
gaudavo pakėlimo į prisiekusius advoka
tus, bet tai buvo labai reti atsitikimai. Kiek 
atsimenu, toks atsitikimas buvo tik Šiau
liuose su pris. adv. padėjėju Hrincevičium. 
Buvo kalbama, kad jis neįsileidžiamas į 
pris. advokatus dėl neužtektino teisinio 
išsilavinimo.

Apygardos Teismas advokatų veikimą 
turėjo progos sekti geriau negu kas kitas, 
nes jų darbas buvo matomas betarpiai. 
Nors priežiūra buvo gana kieta, bet objek
tyvi. Skundus prieš advokatų veikimą 
svarstydavo Apygardos Teismas visuoti
niame narių susirinkime ir priimdavo nu
tarimus balsų dauguma. Teisėjai daugu
moje buvo gana liberališki ir balsuodavo 
laisvai ir savarankiškai. Atsimenu vieną 
atsitikimą Kauno Apygardos Teisme, kur 
buvo svarstoma baudž. byla su prisieku
siais posėdininkais. Teismo posėdyje pir
mininkavo pats teismo pirmininkas. Tei
siamąjį gynė pagal susitarimą pris. adv.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PKllAxAO AJUiNlUb 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos, kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Irec. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUStKIJA IK MultKŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligoniu* pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skammnti Ml 3-0U01

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. KIEZIS
GYDYIUJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai anuauiemais u penktadieniais. 
1 rečiau, ir sekmad. oii*as uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

. DR. PETEK BRAZIS
PHYSICIAN AND bUKutON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—6, tree, 

ir sestadierų tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

4- P. ŠILEIKIS, 0. P.jįį ^RTHOPEDAS-PKOTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban- 
aažai. Speciali pagalba kojoms 
lArch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIKUKUAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos, a—d u 0—b vai. po pietų 
Auaaicu. besiadieiiidis 1—* vai p. p.

Areciauiemais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Kez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
g«ydyiujas ir chirurgas

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos; kasdien 4-9 vai. i 
šeštad. 114 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Bridgeporto Namų Savininkų veikla
Vasario 1 d. Lietuvių Audi

torijoje įvyko Bridgeporto Lie
tuvių Namų Savininkų Draugi
jos susirinkimas. Pirmininkas 
pradėjo susirinkimą 7:30 P. M. 
Sekretoriaus Kaulakio proto
kolas buvo priimtas be pataisų.

Bridgeporto Namų Savinin
kų komisija buvo nuvykusi į 
tokios pat organizacijos Mar
quette Parko susirinkimą. 
Juozaitienė pranešė, kad Mar
quette Parke (susirinko 300 
draugijos narių. Marquetpar- 
kiečiai Bridgeporto atstovus 
priėmė labai nuoširdžiai. Rei
kia pripažinti, kad Bridgeporto 
namų savininkai yra atsilikę 
savo veikla ir nariais.

Tai savo pranešime papildė 
Rožė Didžgalvienė, kuri buvo 
nuvykusi į Marquette Parką. 
Bridgeporto namų savininkai 
lietuviai daro klaidą, neprisi
dėdami prie draugijos savo rei
kalams ginti. Kai visoki sukti 
politikierių gizeliai pradeda 
kabinėtis prie namų savininkų 
visai be reikalo, tai reikia su
sijungti į vieną organizaciją ir

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis

Vn»ds ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

I S CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

vak.,

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

(PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. u- Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

IT

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Naujiena:
NEŠIOJAMA 
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

bendromis jėgomis gintis. 
Flunkės prie vieno lietuvio bu
vo prisikabinę, bet jis gynėsi 
ir apsigynė. Žinoma, jam byla 
kainavo kelis šimtus dolerių. 
Jeigu kiekvienas taip gintųsi, 
tai sukčiai nesikabinėtų.

Namų savininkų vakaras 
įvyks kovo 13 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Vakaro rengėjos 
nori, kad turintieji pasiūlytų 
dovaną, kurią galės padova
noti vakare. Komisijos narės 
įsakė vyrams pasirūpinti geros 
duonos ir pyrago, o kava pasi
rūpins komisijos narės.

Komisija yra pasiryžusi su
ruošti gražų vakarą, kad atei
tų daugiau žmonių ir prisidėtų 
prie lietuvių namų savininkų. 
Jeigu Bridgeporte susidarys 
didelė Lietuvių namų savinin
kų draugija, tai visi su lietu
viais skaitysis ir išpildys svar
besnius jų reikalavimus. Tada 
ne tik Bridgeporto lietuviams, 
bet ir visiems, bus daug geriau 
gyventi šioje gražioje ir turtin
goje Chicagos kolonijoje.

Korespondentas

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

Susirinkimu ir parengimą

PRANEŠIMAI

— Krakiškių Draugiško Klubo me
tinis susirinkimas įvyks š. m. vasario 
mėn. 6 d. 2 vai. po pietų Club Maple
wood svetainėje^ 4256 So. Maplewood 
Ave. Kviestas s. m. sausio mėn. 9 d. 
metinis susirinkimas dėl permažai at
silankiusių narių neįvyko. Todėl šis 
susirinkimas bus skaitomas teisėtu, ne
žiūrint atsilankiusių skaičiaus. Kvie
čiami visi nariai dalyvauti.

Valdyba

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabama

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834V — -.. - —----------------- -
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
j Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Karlam Ava. — 586-1228

Meras Daley Washingtone
Chicagos meras Daley ketvir

tadienį išvyko į Washingtoną 
dalyvauti diskusijose dėl prezi
dento pasiūlytos federalinės 
programos skirti 2 bilijonus 
300 milijonų dolerių miestų at
statymui. Paklaustas dėl kai 
kieno siūlomos nemokamos 
transportacijos įvedimo, meras 
atsakė, kad, esą, tai būtų puiki 
idėja. Jis jaučiąs, kad žmonės, 
kurie naudojasi masine trans- 
portacija (miesto autobusais ir 
traukiniais), privalo padėti ir 
ją apmokėti.

IEŠKOMI GIMINĖS 
AR ĮPĖDINIAI

JARUS, Elena — duktė Ber
nardo ir Emilijos, kilusi iš Pa
nevėžio miesto ar apylinkės — 
yra mirusi ir palikusi šiek-tiek 
turto — įpėdinių adresai ne
žinomi. Viena iš įpėdinių yra 
Ada Baliūnienė. Įpėdiniai ar 
apie juos žinantieji prašomi 
atsiliepti.

VASILIAUSKAS Pranas Jo
nas, miręs Wisconsine, kilęs iš 
Pabambu kaimo, Skaudvilės 
valsčiaus, Tauragės apskr. Ieš
komi jo įpėdiniai, giminės ir 
draugai.

Lietuvos Gen. Konsulatas 
6147 South Artesian Ave. 
Chicago, Ill. 60629
Tel. — REpublic 7 - 8334

Malazijoje pastatyta nepaprastai aukš
ta ir stylinga moskė. Ji gražiai puo
šia Kuala Lumpur miestą, šios mos- 
kės statybon įdėta daug tautinio Ma- 

laziįos meno bruožų.

PAS PSICHIATRĄ

Viena žmona atveda pas psi
chiatrą savo vyrą ir sako: “Ma
no vyras įsivaizduoja, kad jis 
yra automobilių parkinimo met
ras...”

Psichiatras mėgina šiaip, mė
gina taip pacientą prakalbinti, 
bet jam vis tylint klausia žmo
nos :

“Kodei tamstos vyras nieko 
neatsako? Ar jis nekalba?”

Pienas pabrangs 1 centu
Pieno kaina Cbicagos srityje 

pakilsianti vienu centu kvor
tai. Dabar kvortos kaina bus 
nebe 24, bet 25 centai. Federa
ted Dairy Cooperatives, kurie 
iš 85% farmerių pristato pieną 
Chicagos miestui, pranešė, kad 
pakelia kainą po cento 
kvortai, o pardavėjai pirkė
jams pakels po pilną centą.

Kiek yra prancūzų?
Prancūzijos nacionalinio sta

tistikos instituto naujausiomis 
žiniomis, ten gyventojų praeitų 
metų gale buvo 49,157,060.

Per vienus metus padaugėję 
170,000.

Juozo Paškevičiaus 
įpėdiniams

Prieš eilę metų Amerikoje 
miręs Juozas Paškevičius savo 
nedidelį turtą yra užrašęs sa
vo žmonai Karolinai Paškevi- 
čienei ir vaikams: Antanui 
Paškevičiui, Aleksandrai Ali
šauskienei, Monikai Gasperavi- 
čienei ir Jadvygai Paškevičiū
tei. Turimomis žiniomis prieš 
Lietuvos okupaciją šie įpėdi
niai gyveno Josvainiuose, Kė
dainių apskrityje. Patys ieško
mieji arba apie juos žinantieji 
malonėkite rašyti Lietuvos Ge
neraliniam Konsulatui New 
Yorke:

PADĖKA

Žmona gana piktai: — “Kaip 
jis gali kalbėti pilnų burnų ni
kelių turėdamas”!

Consulate General
of Lithuania 

New York, N. Y. 10024 
11 West 82nd Street

Tikrų kavalierių gadynė 
dingusi. Dabar jei gimna-

2 Metu Mirties Sukaktis

ANTANAS V. JANULIS
Gyv. 3437 So. Union Avė., 

Chicago, Illinois.

Mirė 1964 metų vasario 
mėn. 4 dieną, sulaukęs 45 
metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Palaidotas šv. Kazimie

ro kapinėse.
Mes Tavęs, Mūsų Bran

giausias, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįsi, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
‘Naujienas”.

Shscan't come to 
you lor the truth, but 
you can reach her.

The Iron Curtain isn’t sound-' 
jroof. Radio Free Europe does 
get the truth through to people 
ike her.
aive to Radio Free Europe ZgiįN 
Box 1S66. ML Vernon. N.Y. ,

Published as a public service in T 
cooperation with The Advertising Council. .

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET

f Telef.: GRovehUI 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYT!

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|

LaMoterfai Dfrektariai 
aZEIKA&EVANS

NARIAI

PETER YUKNUS

Mirė 1966 metų sausio mėn. 
28 dieną ir palaidotas 1966 m. 
sausio 31 dieną Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Velionis Peter Yuknus nega
li atsidėkoti tiems, kurie sutei
kė jam paskutinį patarnavimą 
ir palydėjo jį į amžinybės vie
tą. Todėl mes, atmindami jį ir 
apgailėdami jo mirtį, dėkojame 
draugams, atvykusiems į šerme
nis, atsiuntusiems gėlių, užpir- 
kusiems mišias ir palydėjusiems 
į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, kun. Edw. Abromai
čiui, kuris atlaikė Įspūdingas pa
maldas už jo sielą. Dėkojame 
Laidotuvių Direktoriams Leo
nard Bukausui ir Sūnui už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkoįame karstanešiams, nune- 
šusiems jį į amžinojo pailsio^ 
vietą, ir visiems laidotuvėse da
lyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, 
mūsų mylimasis, sakome: Ra
miai ilsėkis, dažnai aplankysim.

Nuliūdę lieka:

Žmona Barbora, pagal tėvus 
Rekašiūtė ir duktė Aurelia.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“N AvJiL—“■—•sE"

nėra
zistei beeinant iš rankų išskris
tų knyga, ji gali būti tikra, kad 
bet kuris klasės draugas jai kny
gą savo koja atspirs.

Nuliūdę lieka: 
žmona, motina, 
brolis ir sesuo.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
ANTANINA

BRAČIŪTĖ - VILIENĖ
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Mirė 1965 m. vasario mėn. 5 dieną. Palaidota vasario 
mėn. 9 dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

MIELA MŪSŲ ...
Jau vieni metai, kai staigi mirtis 
atskyrė tave nuo mūsų.
Taip pilnai gyventi mokėjai...
Taip daug gero buvai užsimojus atsiekti... 
Taip giliai žmones, žmonių gerą mylėjai... 
Taip brangus buvo tau mokslas, visoks 
žinojimas...
... kad palikai mum savo vikrumą, gaivumą, 
žmogaus bei gyvenimo meilę . ..
... ir taip palaikai, patvirtini mumis 
... sustiprini, išaugštini visas mūsų 
pastangas.
Kad ir rankelės nebepaspausim, vis esi 
su mumis .... tu mūsų išimtina Mamytė.

Dukrelės Flora ir Suzanna; žentas Jonas;
anūkai Juozapas Schweer ir Kristofas Vilis Schweer.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003 

——————EE—E—-—-IaMMaWMI W
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KELIONĖ J LIETUVĄ
Gegužio 15 dieną išvažiuoja

me į Lietuvą. 16 dienų kelionė 
ten ir atgal, su viešbučiais, val
giu ir pavežiosimais kainuos 
$950.00. Kas su šia ekskursija 
nori važiuoti, prašomi tuojau 
užsiregistruoti pas mane. Taip 
pat paruošiame dokumentus iš
kviesti žmones iš Lietuvos.

Walter Rask
Wide World Travel, Inc.

9727 So. Western Avenue

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Darbininkų Reikia Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Chicago, Ill. BE 3-1104

— LB Čikagos Apygardos val
dyba praneša, kad šių metų va
sario mėn. 6 dieną numatytas 
Apygardos Apylinkių atstovų su
važiavimas neįvyks, nes Jauni
mo Centre užsakyta patalpa 
paskutiniu momentu buvo atsa
kyta. Remiantis JAV LB Įstatų 
27 paragrafu suvažiavimo vieta 
atstovams turi būti pranešta 
prieš 30 dienų. Sekančią suva
žiavimo datą ir vietą pranešime 
vėliau. LB Čikagos Apyg. V-ba

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

OAK LAWN parduodama taverna su 
namu ar be namo. Savininkas išeina 

pensijon. Ribota licencija.
Skambinti po 6 vai. vak. GA 5-2374.

BRIGHTON PARKE, 45 ir Fairfield 
maisto krautuvė. Geras biznis. Sku
biai parduodama. Tik $2,500. Skam

binti dėl apžiūrėjimo RE 7-4639.

PARDUODAMA PELNINGA 
DELIKATESSŲ KRAUTUVĖ

3 butų mūrinis namas, 6—4—3 kamb., 
naujas gazo šildymas, naujės stogas, 
mūrinis garažas, šalia tuščias 26 pėdų 

sklypas.
2501 W. 43rd STREET 

VI 7-5084

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s 

VYRUI IŠNUOMOJAMAS miegamas 
kambarys su teise naudotis virtuve. 

Atskiras iėjimas.
4535 So. CALIFORNIA AVE.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Brigh
ton Parko anylinkėj. Pageidaujamas 

pensininkas vyras ar moteris.
Tel. FR 6-0486

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Pranokus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

MACHINISTS 
LATHE AND MILL 

ASSEMBLER 
and 

BENCH HAND 
Excellent opportunity for 

capable man. 
You will be important in our 

small company. 
Pensioners welcome. 

Convenient Transportation. 
LABELETTE CO. 
215 SO. JEFFERSON 
CHICAGO, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA VYRESNIO AMŽIAUS 
MOTERIS vaikų priežiūrai ir namų 
ruošos darbams. Skambinti 776-9028.

REIKALINGA MOTERIS 
DIRBTI RESTORANE 

IR PRIE BARO.
G. JAKUBONIS 

3465 So. MORGAN ST.

CLERK 
TRAINEE

Young women for permanent 
position in general clerical 

work.
5 day, 35 hour week. 

Apply in person.
Mr. E. GSCHLIFFNER

5th Floor.
AMERICAN EXPRESS CO.

18 S. MICHIGAN. CHICAGO

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių 

OPENINGS
IN OUR SPRAY ROOM FOR 

MEN AND WOMEN. 
Company benefits.

529-2051
MARKET RESEARCH 

INTERVIEWERS 
Absolutely no selling involved. No 
experience needed, but will train if 
necessary. Part time. Days, evenings, 

weekends. Car necessary.
Call

Tel. 626-0526

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

APLEIDŽIU CHICAGĄ, TODĖL 
PIGIAI PARDUODU BRANGIUS 

BALDUS.
Frontiniam kamb. Philco T. V., sofa, 
2 staliukai, dvi lempos, 3 paveikslai 
(originalai) alyv. dažais piešti, didelis 

veidrodis.
Miegamojo 4 gabalų šviesūs baldai. 
Valgomojo 7 gabalų “antique” baldai, 
virtuvės “formaicos” baldus , 5 gaba

lai, pritaikyti prie pečiaus.
Skambint tel. RO 4-3932

S. V E S H Y S,
6212 N. MOZART ST., CHICAGO, ILL.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IB RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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PART TIME SCHOOL BUS DRIVERS
A. M. OR P, M. SHIFTS

COOK COUNTY SCHOOL BUS INC.
NEEDS MEN OR WOMEN TO PICK UP STUDENTS IN DISTRICT 

214 TO AND FROM SCHOOL.
Hours approximately — 6:30 A. M. and 2:15 — 4:15 P. M. 

If you can work either or both shifts, we offer —
♦ MIN. GUARANTEE $25 WEEKLY PER SHIFT
♦ FREE TRAINING
♦ FREE RABY SITTING SERVICE.

Call 439-0923
or apply in person — 3040 S. Busse —

ARLINGTON HEIGHTS . t

HELP WANTED — MALE 
Da rb in ink ų Reikia___

PRESS BRAKE
PUNCH PRESS

SHEAR
OPERATORS

Fully paid company benefits.
• HOSPITAL AND MAJOR 

MEDICAL INSURANCE
• LIFE, SICKNESS AND 

ACCIDENT INSURANCE
• WORK CLOTHES FURNISED
• NINE PAID HOLIDAYS
• PAID VACATIONS
• COST OF LIVING 

ALLOWANCE.
MUST BE ABLE TO SETUP 

AND OPERATE EQUIPMENT

STRICK
TRAILER CORP.

9300 S. Drexel

WE NEED 
MAINTENANCE 

MECHANICS
EXCELLENT OPENINGS FOR 
EXPERIENCED MECHANICS, 

with good knowledge of electrical 
and hydraulics.

Must be able to handle variety of Jobs. 
Top wages — Steady Jobs. 

Maximum benefits.
Good working conditions.

APPLY IN PERSON OR CALL
MAYFAIR MOLDED 

PRODUCTS
3700 No. ROSE 

Schiller Park 
678-5440

An Equal Opportunity Employer

SHIPPING HELPER
Needed at once, good pay, vaca
tions, holidays and Insurance.

Steady work.

HOWARD PARLOR
FURNITURE CO.
3737 So. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

GENERAL FACTORY
NEEDED IN FRANKLIN PARK.

Call
GRAND SPECIALTIES CO. 

DI 2-0600

GENERAL
FACTORY

No experience necessary.
We will train.

Many employee benefits.

Central Die Casting Co.
2935 W. 47th Street

“BURGLAR ALARM” 
ĮRENGĖJAS

Proga vyrui turinčiam mechaniko ga
bumų, mokančiam tnaudoti įvairius 
Įrankius, galimybė progresuoti. Turi 
mokėti skaityti ir suprasti angliškai.

Teirautis:
301 N. KEDZIE

PERSONAL
Asmenų Ieško

63 METŲ MOTERIS nori susipažinti 
su rimtu vyru. Nesu turtinga ir ne

ieškau turto. Rašyti: 
NAUJIENOS, Box 128, 

1739 So. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL. 60608

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE
Da r bin inkų Rej k i a

SHOP PEOPLE
IMMEDIATE OPENINGS

WE HAVE BEEN GBOWING STEADILY ENOUGH TO 
JUSTIFY A BIG INCREASE IN SHOP HELP 

OPENINGS ON 1ST SHIFT

PATTERN SHOP
2ND SHIFT

LATHES — MILLS
TAPE CONTROL EQUIPMENT

WE ARE A LEADER IN THE PACKAGING MACHINERY 
FIELD, AN INCREASING MARKET

APPLY NOW

FMC CORPORATION
Packaging Machinery Division

4900 SUMMERDALE AVE., PHILADELPHIA, PA.
An Equal Opportunity Employer

BINDERY WORKERS
IMMEDIATE OPENINGS FOR MEN IN BINDERY. 

Good wages, benefits and working conditions.

DAY OR NIGHT SHIFTS

Apply Personnel Office

RAND McNALLY .& CO.
2100 No. Natchez

WANTED 
r MIG WELDERS 

PUNCH PRESS OPERATORS 
AND

SHEAR OPERATORS 
MACHINE OPERATORS 

EXPERIENCE REQUIRED 

APPLY IN PERSON

INTERNATIONAL 
HARVESTER COMPANY 

EAST MOLINE WORKS
1100 3RD STREET, EAST MOLINE, ILLINOIS

Employment Office Open Mon. Thru Fri., 7:30 A.M. To 6 P.M. 
Saturday, 7:30 A.M. To 4 P.M.

An Equal Opportunity Employer

UPHOLSTERERS
Experienced

ON
• ARMS
• BACKS
• TRIM

Excellent working condition. Paid va
cations and holidays, sick benefits. 

On public transportation route. 
Makers of living room furniture.

HOWARD, PARLOR 
FURNITURE CO.
3737 S. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.

ŠLIFUOTO JAI
Jei Jūs esate kvalifikuotas ir turite 
mechaninių sugebėjimų, galite įsigyti 

naudingą šlifuotojo specialybę. 
Geras atlyginimas, kiti kompanijos 

priedai.
Gali kreiptis ir nemokantieji 

angliškai.
HOWARD FOUNDRY CO.

1700 N. KOSTNER
An equal opportunity employer

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS”

MAINTENANCE MAN
All around shop maintenance man 
and mechanic for minor manufactu
ring operation, good mechanical skills, 
ability to work alone and solve mecha

nical problems.
Excellent working conditions.

Call Mr. HILLER
LA 3-8400 ext. 236

1525 West 35th Street 
CHICAGO, ILL.

INTERTYPE
OPERATOR & TYPESETTER

Familiar w/ofset & letter 
type presses.

Steady employment in small 
print shop.

Good pay, nice place to work 
and paid vacations.

CO 4-0228

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu i

REAL ESTATE FOR SALE
Na rna j, Žemė — Pa r da v i mu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI .

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.
TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET r TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

CICERO — MŪRINIS 4 BUTŲ BAR- 
GENAS, arti 22nd St., 2x4 ir 2x3% 
kamb., modemiškos kabinetinės vir
tuvės, pilnas rūsys, 2 auto garažas. 

$34,900. Įmokėti 20%. 
BI 2-2162 — LA 1-7038

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ROOMING HOUSE. $12,558 METINIŲ 
PAJAMŲ. 17 atskirų su baldais kam
bariu, be to 1x2, 2x3 kamb., butai. 
Alyvos šild., 75 pėdų sklypas, 5 auto 

mur. garažas, kaina $41,000. 
Išmokėjimui. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

CICERO — 3 BUTŲ BARGENAS, lie
tuviu apylinkėj, netoli 14th ir Cicero 
Ave.^ 3x5 kamb., švarus. Kaina 

$23,500. $2,000 įmokėti.
Geros pajamos.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

5 ir 4, 20 METŲ MŪRINIS prie 68th 
ir Maplewood, nauja gazo šiluma, dvi

gubi langai, garažas. 
$24,700. WA 5-6015.

MARQUETTE PARKE, MŪRINIS, 5 
kamb. apynaujis namas. Geras platus 
sklypas, naujas gazo pečius, nauja 
vonia, nauja vandens apsauga. Kaina 
$17,500. Įmokėti $2,000. PR 8-6916.

MARQUETTE PARKE 
didelis 2 butų po 6 kamb. mūras. Mo
derniškos vonios, šildymas karštu van
deniu, sausas rūsys, didelė iškelta pa
stogė. Aluminijaus langai ir siete
liai, nauji elektros laidai, garažas. 

Tik $26,000.
Kreiptis RE 7-2646

PARDUODAMAS
5 KAMB. 2 MIEG. NAMAS 

SU VISAIS BALDAIS
5822 — 17 th STREET,

ST. PETERSBURG, FLORIDA 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 

Savininkas ten bus nuo vasario 1 d. 
iki vasario 12 d.

TIK KELI BLOKAI Į VAKARUS 
NUO MARQUETTE PARKO 

gražiai aptvarkyta pajamų nuosavybė: 
apie $16,000 per metus. Potvynio kon
trolė, naujas šildymas ir elektra. Jo
kio klausimo išnuomavimui. Tik 
$15,000 įmokėti, labai prieinama kai
na. Pats savininkas duos morgičių. 

RE 7-2646

2x4 MEDINIS, prie 45th ir Fairfield, 
gazo šiluma, aluminum langai, 37% 
pėdų sklypas, garažas. Taksų $150. 

Kaina $15,500. WA 5-6015.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

SHIPPING CLERK 
ASSISTANT

Some experience in shipping, order 
picking and stock storage. Steady job. 
Company benefits. Excellent future.

Apply
H. A. FRAMBURG & CO.
3320 W. CARROLL AVE. I

DIDELIS NUPIGINIMAS
2 aukštų mūras, bungalow stogas, yra
3 butai, du dideli po 4 kamb., ir vie
nas gražus 2 kamb. butas. Gazo ir 
karšto vand. šildymas, rūsys apsau
gotas nuo potvynio, vario vand. nut. 
vamzdžiai, beržo medžio spint. virtu
vėj, naujos vonios, visur šviesaus 
ąžuolo išbaigimai, garažas. Savinin
kas gyvena už miesto ir nori greit par
duoti smarkiai sumažindamas kainą 
iki negirdėtai žemos $23,000. Į pie
tus nuo Archer, arti California. Pa
skubėkit pas stebukladarį. Skambin
kite tuojau Michaels tel. 254-8500.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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